

Compte de résultat avec budget détaillé

		Budget 2018		Budget 2017		Comptes 2016	
		Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
	Classification fonctionnelle	24'809'538.00	24'430'811.10	23'045'543.75	23'001'965.10	24'312'017.97	24'312'017.97
	Résultat net		378'726.90		43'578.65		
0	Administration générale	1'571'128.00	216'400.00	1'503'011.75	238'000.00	1'557'708.47	286'738.60
	Résultat net		1'354'728.00		1'265'011.75		1'270'969.87
01	Législatif et exécutif	181'033.00		180'305.00		176'508.75	834.45
	Résultat net		181'033.00		180'305.00		175'674.30
011	Législatif	43'893.00		44'555.00		33'673.35	
0110	Législatif	43'893.00		44'555.00		33'673.35	
3000.01	Traitements, indemnités journalières et jetons de présence	19'800.00		20'175.00		16'562.00	
	<i>Jetons de présence des membres du CG yc BCG</i>	12'000.00					
	<i>Indemnisation des partis politiques</i>	2'500.00					
	<i>Indemnisation des bureaux de vote</i>	3'500.00					
	<i>Jetons de présence séances CGS</i>	1'800.00					
3010.01	Traitements du personnel administratif et d exploitation	1'000.00				1'000.00	
	<i>Traitement président CG</i>	1'000.00					
3050.01	Cot. AVS, AI, APG, AC de l employeur, frais adm.	65.00		80.00			
	<i>Part employeur AVS</i>	65.00					
3053.01	Cotisations de l employeur aux assurances-accidents	10.00				5.25	
	<i>Part employeur LAA 9.78 %</i>	10.00					
3054.01	Cot. de l'employeur à la caisse de comp. pour alloc. fam.	18.00					
	<i>Part employeur CAF 1.8 %</i>	18.00					
3100.01	Matériel de bureau	3'000.00		4'500.00			
	<i>Enveloppes de vote</i>	3'000.00					
	<i>Cartes de vote (néant 2018)</i>						
3102.01	Imprimés, publications	2'000.00		2'000.00			
	<i>Publications, messages à la population</i>	2'000.00					
3110.01	Meubles et appareils de bureau					400.00	
	<i>Néant 2018</i>						
3130.02	Téléphone et télécom., ports, frais bancaires et postaux	3'500.00		3'800.00		3'132.10	
	<i>Frais d'envoi pour les Suisses de l'étranger (votations et élections cantonales/fédérales)</i>	500.00					
	<i>Frais d'envoi et mise sous pli facturés par la préfecture (Grand Conseil 2018)</i>	3'000.00					
3132.01	Honoraires de conseillers ext., experts, spécialistes, etc.	10'000.00		10'000.00		9'871.20	
	<i>Honoraires fiduciaire Soresa</i>	10'000.00					

Compte de résultat avec budget détaillé

		Budget 2018		Budget 2017		Comptes 2016	
		Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
3170.01	Frais de déplacement et autres frais <i>Frais divers (néant pour 2018)</i>					134.80	
3910.01	Imputations internes pour prestations de services <i>Distribution du matériel de vote par employées</i>	4'500.00 4'500.00		4'000.00		2'568.00	
012	Exécutif	137'140.00		135'750.00		142'835.40	834.45
0120	Exécutif	137'140.00		135'750.00		142'835.40	834.45
3000.01	Traitements, indemnités journalières et jetons de présence <i>Jetons de présence pour commissions du CC ainsi que CGT</i>	6'000.00 6'000.00		3'800.00		6'101.00	
3010.01	Traitements du personnel administratif et d exploitation <i>Salaire maire</i> <i>Salaire vice-maire</i> <i>Salaires conseillers</i>	80'000.00 24'000.00 2'000.00 54'000.00		80'000.00		84'000.00	
3050.01	Cot. AVS, AI, APG, AC de l employeur, frais adm. <i>Part employeur AVS</i>	5'200.00 5'200.00		5'200.00		5'261.75	
3053.01	Cotisations de l employeur aux assurances-accidents <i>Part employeur LAA 9.78 ‰</i>	790.00 790.00		800.00		442.65	
3054.01	Cot. de l'employeur à la caisse de comp. pour alloc. fam. <i>Part employeur CAF 1.8 ‰</i>	1'450.00 1'450.00		1'450.00		1'512.00	
3090.01	Formation et perfectionnement du personnel <i>Frais de formation pour les membres du CC</i>	200.00 200.00				60.00	
3102.01	Imprimés, publications <i>Publications, annonces par CC</i>	1'500.00 1'500.00		1'500.00		1'316.30	
3130.01	Prestations de services de tiers <i>Promotions civiques</i>	3'000.00 3'000.00		4'000.00		1'999.50	
3132.01	Honoraires de conseillers ext., experts, spécialistes, etc. <i>Avocat-conseil</i>	2'500.00 2'500.00				7'182.00	
3170.01	Frais de déplacement et autres frais <i>Pour membres du CC</i>	1'000.00 1'000.00		1'000.00		24.20	
3199.01	Autres charges d exploitation <i>Crédit libre du CC</i> <i>Réception des jubilaires</i> <i>Réception des nouveaux citoyens</i>	35'500.00 30'000.00 4'000.00 1'500.00		38'000.00		34'936.00	
4612.01	Dédommagements des communes et des syndicats de communes						834.45

Compte de résultat avec budget détaillé

		Budget 2018		Budget 2017		Comptes 2016	
		Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
02	Services généraux	1'390'095.00	216'400.00	1'322'706.75	238'000.00	1'381'199.72	285'904.15
	Résultat net		1'173'695.00		1'084'706.75		1'095'295.57
022	Services généraux	1'276'645.00	196'000.00	1'283'256.75	219'500.00	1'321'054.77	265'459.15
0220	Services généraux	1'276'645.00	196'000.00	1'283'256.75	219'500.00	1'321'054.77	265'459.15
3010.01	Traitements du personnel administratif et d exploitation	769'000.00		819'386.75		807'914.00	
	<i>Traitements du personnel administratif majorés de 1 %</i>	<i>728'650.00</i>					
	<i>Apprentis</i>	<i>35'800.00</i>					
	<i>Jubilaires</i>	<i>4'550.00</i>					
3010.09	Indemnités journalières (AA, AM, APG, maternité)					-10'493.25	
3050.01	Cot. AVS, AI, APG, AC de l employeur, frais adm.	50'000.00		53'250.00		47'897.20	
	<i>Part employeur AVS</i>	<i>50'000.00</i>					
3052.01	Cotisations de l employeur aux caisses de pension	59'000.00		55'000.00		54'791.60	
	<i>Part employeur LPP</i>	<i>59'000.00</i>					
3053.01	Cotisations de l employeur aux assurances-accidents	9'100.00		10'200.00		8'740.30	
	<i>Part employeur LAA 9.78 %</i>	<i>7'550.00</i>					
	<i>Part employeur CLAA 2 %</i>	<i>1'550.00</i>					
3054.01	Cot. de l'employeur à la caisse de comp. pour alloc. fam.	13'850.00		14'700.00		13'763.55	
	<i>Part employeur CAF 1.8 %</i>	<i>13'850.00</i>					
3055.01	Cot. de l employeur aux assurances d IJM	7'350.00		7'800.00		7'296.95	
	<i>Part employeur APG 0.95 %</i>	<i>7'350.00</i>					
3090.01	Formation et perfectionnement du personnel	23'500.00		16'870.00		5'705.00	
	<i>CHF 2'000.00 par poste à 100 %</i>	<i>16'000.00</i>					
	<i>Formation pour cadre en administration</i>	<i>7'500.00</i>					
3091.01	Recrutement du personnel					3'858.05	
	<i>Rien de prévu en 2018</i>						
3100.01	Matériel de bureau	12'000.00		26'500.00		12'237.01	
	<i>Selon estimation des besoins</i>	<i>12'000.00</i>					
3101.01	Matériel d exploitation, fournitures	1'000.00		1'000.00		1'832.80	
	<i>Fournitures diverses, mais principalement cartes</i>	<i>1'000.00</i>					
	<i>Avantages Jeunes</i>						
3102.01	Imprimés, publications	12'000.00		12'000.00		11'479.68	
	<i>Photocopies et reproductions</i>	<i>12'000.00</i>					
3103.01	Littérature spécialisée, magazines	1'000.00		1'000.00		651.00	
	<i>Abonnements, littérature spécialisée</i>	<i>1'000.00</i>					
3110.01	Meubles et appareils de bureau					10'523.00	
	<i>Cabine au guichet de l'administration pour confidentialité</i>						
	<i>(reportée)</i>						
3113.01	Matériel informatique	5'000.00		6'000.00		20'470.50	

Compte de résultat avec budget détaillé

		Budget 2018		Budget 2017		Comptes 2016	
		Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
3118.01	Remplacement de 2 postes de travail	5'000.00					
	Immobilisations incorporelles	18'600.00		17'750.00		38'388.12	
	Nouveaux logiciels Abacus 2018 (visualisation factures dans Abacus)	3'000.00					
	Nouveaux logiciels Prime (visualisation factures dans Abacus)	3'000.00					
	Adaptation infrastructures téléphoniques VOIP	12'600.00					
3120.01	Combustible, énergie, électricité, eau, eaux usées, ordures	1'500.00				1'363.55	
	Energie	1'500.00					
3130.01	Prestations de services de tiers	2'000.00		2'000.00		2'228.50	
	Frais de poursuites, émoluments divers	2'000.00					
3130.02	Téléphone et télécom., ports, frais bancaires et postaux	33'000.00		28'000.00		32'533.63	
	Ports et frais bancaires/postaux	27'000.00					
	Téléphones	6'000.00					
3130.03	Cotisations de membre	3'000.00				1'955.00	
	Cotisations diverses de membres	3'000.00					
3132.01	Honoraires de conseillers ext., experts, spécialistes, etc.	1'000.00		1'000.00			
	Honoraires divers	1'000.00					
3134.01	Primes d assurance de choses	18'000.00		16'500.00		17'742.70	
	Prime RC générale	12'000.00					
	Protection juridique	6'000.00					
3144.01	Entretien des terrains bâtis et bâtiments					420.65	
3150.01	Entretien de meubles et d appareils de bureau	2'000.00		2'000.00		767.00	
	Entretien courant	2'000.00					
3158.01	Maintenance de logiciels	62'300.00		91'100.00		136'489.99	
	Prime (NEST)	14'200.00					
	Talus (ABACUS)	14'100.00					
	Bodet (Kelio)	5'000.00					
	Virtual Computer (maintenance Hardware)	9'500.00					
	Office de l'information géographique (GRUDIS)	1'500.00					
	Epsilon SA (programmes en consultation)	800.00					
	SysCo (prestations internet)	1'000.00					
	Interventions Prime	6'480.00					
	Interventions Abacus (Pack d'heures)	9'720.00					
3161.01	Loyers, frais d utilisation des immobilisations	45.00				43.20	
	Location du safe	45.00					
3170.01	Frais de déplacement et autres frais	2'000.00		2'000.00		1'496.80	
	Frais de déplacement	2'000.00					
3199.01	Autres charges d exploitation	2'000.00				1'833.80	
	Frais divers	2'000.00					

Compte de résultat avec budget détaillé

		Budget 2018		Budget 2017		Comptes 2016	
		Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
3320.01	Amortissements planifiés, logiciels <i>Amortissement de l'informatique selon MCH2</i>	77'200.00 77'200.00					
3499.01	Intérêts rémunérateurs					-1.06	
3611.01	Dédommagements aux cantons et aux concordats <i>Pour traitement des documents fiscaux par le canton (décompte produit)</i>	55'000.00 55'000.00		59'000.00		52'258.80	
3636.01	Subventions aux organisations privées à but non lucratif <i>Contribution aux associations (ARJB, JBT, ACJ, CEP) Association des communes bernoises Conférence régionale des transports CRT1 Conférence des Maires Service d'information sur les économies d'énergie</i>	36'200.00 28'500.00 2'500.00 1'600.00 2'000.00 1'600.00		40'200.00		36'866.70	
4250.01	Ventes <i>Autres ventes</i>		1'500.00 -1'500.00		8'800.00		1'451.60
4260.01	Remb. de tiers et participations de tiers aux frais <i>Travaux administratifs à charge de la Maison de l'Enfance Travaux administratifs à charge Eco-Lignière</i>		11'100.00 -6'000.00 -5'100.00		11'100.00		17'481.90
4611.01	Dédommagements des cantons et des concordats <i>Indemnité pour la tenue du registre paroissial (décompte produit)</i>		3'600.00 -3'600.00		3'600.00		3'592.00
4612.01	Dédommagements des communes et des syndicats de communes <i>Travaux administratifs à charge des SD Travaux administratifs à charge du service des eaux Travaux administratifs à charge du service des eaux usées Travaux administratifs à charge du service des déchets</i>		57'400.00 -2'400.00 -20'000.00 -20'000.00 -15'000.00		57'400.00		94'256.40
4910.01	Imputations internes pour prestations de services <i>Distribution du matériel de vote par employées Travaux administratifs à charge de la jeunesse (politique de la jeunesse, coord. sportif) Secrétariat des écoles primaires par personnel administratif Travaux administratifs à charge de la piscine Travaux administratifs à charge du téléski (préparation saison, etc.) Travaux administratifs à charge de l'ancien stand de Bévilard Préposées AVS</i>		122'400.00 -4'500.00 -2'000.00 -5'000.00 -6'000.00 -2'000.00 -1'600.00 -80'000.00		138'600.00		148'677.25

Compte de résultat avec budget détaillé

		Budget 2018		Budget 2017		Comptes 2016	
		Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
	<i>Travaux administratifs à charge de la crèche (facturation)</i>		-9'000.00				
	<i>Notification d'actes de poursuites par personnel communal</i>		-3'500.00				
	<i>Secrétariat de la COMSCO par personnel administratif</i>		-5'000.00				
	<i>Travaux administratifs à charge du SSCO (estimation 50 h)</i>		-2'800.00				
	<i>Travaux administratifs à charge du Travail social en milieu scolaire (TS)</i>		-1'000.00				
029	Immeubles administratifs	113'450.00	20'400.00	39'450.00	18'500.00	60'144.95	20'445.00
0290	Immeubles administratifs	113'450.00	20'400.00	39'450.00	18'500.00	60'144.95	20'445.00
3101.01	Matériel d exploitation, fournitures	1'000.00		1'000.00		862.15	
	<i>Produits de nettoyage</i>	1'000.00					
3110.01	Meubles et appareils de bureau					1'006.00	
	<i>Néant pour 2018</i>						
3120.01	Combustible, énergie, électricité, eau, eaux usées, ordures	4'500.00		5'000.00		3'397.80	
	<i>Energie et combustible bâtiment administratif</i>	4'500.00					
3130.01	Prestations de services de tiers	26'000.00		24'500.00		24'954.80	
	<i>Dédommagement à la copropriété (charges locatives bâtiment Centre)</i>	17'000.00					
	<i>Bruat Service, nettoyage (1/3)</i>	9'000.00					
3132.01	Honoraires de conseillers ext., experts, spécialistes, etc.					5'400.00	
3134.01	Primes d assurance de choses	3'450.00		3'450.00		3'377.15	
	<i>La Mobilière, assurance bâtiment</i>	500.00					
	<i>La Mobilière, assurance choses (contenu)</i>	2'650.00					
	<i>AIB, Grand-Rue 54, Malleray (AJR)</i>	300.00					
3144.01	Entretien des terrains bâtis et bâtiments	75'000.00		2'000.00		17'628.05	
	<i>Remplacement des fenêtres à l'administration, Bévilard</i>	75'000.00					
3910.01	Imputations internes pour prestations de services	3'500.00		3'500.00		3'519.00	
	<i>Travaux de conciergerie AJR par personnel de la crèche</i>	3'500.00					
4240.80	Décompte de charges et de chauffage		2'400.00				2'445.00
	<i>Décompte des charges facturé à l'AJR</i>		-2'400.00				
4260.01	Remb. de tiers et participations de tiers aux frais				500.00		
	<i>Néant pour 2018</i>						
4470.01	Loyers et fermages, biens-fonds PA		18'000.00		18'000.00		18'000.00
	<i>Location Grand-Rue 54 (Centre de jeunesse régional)</i>		-18'000.00				

Compte de résultat avec budget détaillé

		Budget 2018		Budget 2017		Comptes 2016	
		Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
1	Ordre et sécurité publics, défense	438'957.00	1'147'850.00	402'142.00	954'361.00	447'087.24	950'443.75
	Résultat net	708'893.00		552'219.00		503'356.51	
11	Sécurité publique	17'957.00	1'700.00	19'142.00	3'100.00	7'078.15	1'867.50
	Résultat net		16'257.00		16'042.00		5'210.65
111	Police	17'957.00	1'700.00	19'142.00	3'100.00	7'078.15	1'867.50
1110	Police	17'957.00	1'700.00	19'142.00	3'100.00	7'078.15	1'867.50
3010.01	Traitements du personnel administratif et d exploitation <i>Salaire huissier (Pontenet)</i>	1'700.00 1'700.00		1'500.00		1'725.00	
3050.01	Cot. AVS, AI, APG, AC de l employeur, frais adm. <i>Part employeur AVS</i>	110.00 110.00		100.00		108.15	
3053.01	Cotisations de l employeur aux assurances-accidents <i>Part employeur LAA 9.78 %</i>	16.00 16.00		15.00		44.25	
3054.01	Cot. de l'employeur à la caisse de comp. pour alloc. fam. <i>Part employeur CAF 1.8 %</i>	31.00 31.00		27.00		31.05	
3101.01	Matériel d exploitation, fournitures <i>OCRN, plaques vélomoteurs</i> <i>Sachets pour chiens (Robidog)</i>	2'600.00 1'600.00 1'000.00		4'000.00		3'124.10	
3130.01	Prestations de services de tiers <i>Interventions de la police cantonale</i>	10'000.00 10'000.00		10'000.00			
3910.01	Imputations internes pour prestations de services <i>Notification d'actes de poursuites par personnel communal</i>	3'500.00 3'500.00		3'500.00		2'045.60	
4250.01	Ventes <i>Vente de plaques et vignettes de vélomoteurs</i>		1'700.00 -1'700.00		3'100.00		1'867.50
14	Questions juridiques	124'000.00	910'100.00	117'500.00	734'461.00	124'329.80	711'069.30
	Résultat net	786'100.00		616'961.00		586'739.50	
140	Questions juridiques	124'000.00	910'100.00	117'500.00	734'461.00	124'329.80	711'069.30
1400	Questions juridiques	124'000.00	69'500.00	117'500.00	67'500.00	124'329.80	68'611.25
3102.01	Imprimés, publications <i>Publications pour permis de construire (MEM)</i>	4'500.00 4'500.00		3'500.00		4'554.75	
3103.02	Plans <i>Plans et divers (permis de construire)</i>	500.00 500.00		500.00			

Compte de résultat avec budget détaillé

		Budget 2018		Budget 2017		Comptes 2016	
		Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
3130.01	Prestations de services de tiers <i>Office des migrations</i> <i>Offices d'état civil</i> <i>Emoluments divers dans le cadre des permis de construire</i>	40'000.00 21'000.00 4'000.00 15'000.00		35'000.00		46'855.45	
3132.01	Honoraires de conseillers ext., experts, spécialistes, etc. <i>Sigeom SA, Moutier, mise à jour du cadastre</i>	6'000.00 6'000.00		10'000.00		5'317.80	
3611.01	Dédommagements aux cantons et aux concordats <i>Sigeom, mise à jour de la mensuration officielle (facturation par le canton)</i> <i>Dédommagement estimateurs cantonaux</i>	12'500.00 8'500.00 4'000.00		8'000.00		13'398.10	
3634.01	Subventions aux entreprises publiques <i>Arrondissement du cimetière, CHF 14.00 par habitant</i> <i>Part de la commune à l'entretien du cimetière</i>	60'500.00 56'000.00 4'500.00		60'500.00		54'203.70	
4210.01	Emoluments administratifs <i>Tous émoluments confondus</i>		66'000.00 -66'000.00		66'000.00		66'331.25
4601.01	Quotes-parts aux revenus des cantons et des concordats (MO) <i>Mensuration officielle, restitution à la commune</i>		1'500.00 -1'500.00		1'500.00		
4631.01	Subventions des cantons et des concordats <i>Contribution de l'AIB (inspecteur du feu)</i>		2'000.00 -2'000.00				2'280.00
1402	Protection de l'enfant et de l'adulte		840'600.00		666'961.00		642'458.05
4611.01	Dédommagements des cantons et des concordats <i>Selon budget SSCO (APEA frais de traitement et de perfectionnement)</i> <i>Selon budget SSCO (APEA frais d'exploitation, 11 %)</i>		840'600.00 -757'200.00 -83'400.00		666'961.00		642'458.05
15	Service du feu	201'800.00	201'800.00	193'300.00	193'300.00	202'860.15	202'860.15
150	Service du feu	201'800.00	201'800.00	193'300.00	193'300.00	202'860.15	202'860.15
1500	Service du feu	201'800.00	201'800.00	193'300.00	193'300.00	202'860.15	202'860.15
3000.01	Traitements, indemnités journalières et jetons de présence <i>Soldes y compris jeunes sapeurs-pompiers</i> <i>Soldes pour service de piquet</i> <i>Soldes pour interventions</i> <i>Soldes pour séances</i>	35'000.00 13'500.00 10'000.00 5'500.00 5'000.00		28'000.00		36'386.08	

Compte de résultat avec budget détaillé

		Budget 2018		Budget 2017		Comptes 2016	
		Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
	<i>Soldes pour travaux divers</i>	1'000.00					
3010.02	Rémunérations de l'EM	18'200.00		22'000.00		12'200.00	
	<i>Traitements de l'EM (renouvellement de l'EM, 6 jeunes officiers)</i>	18'200.00					
3050.01	Cot. AVS, AI, APG, AC de l'employeur, frais adm.	1'200.00		1'800.00		764.45	
	<i>Part employeur AVS</i>	1'200.00					
3053.01	Cotisations de l'employeur aux assurances-accidents	180.00		270.00		64.30	
	<i>Part employeur LAA 9.78 ‰</i>	180.00					
3054.01	Cot. de l'employeur à la caisse de comp. pour alloc. fam.	350.00		500.00		219.60	
	<i>Part employeur CAF 1.8 ‰</i>	350.00					
3090.01	Formation et perfectionnement du personnel	18'000.00		18'000.00		15'426.70	
	<i>Formation permanente selon demande du commandant</i>	18'000.00					
3099.01	Autres charges du personnel	2'000.00		1'000.00		1'721.15	
	<i>Autres charges du personnel (soupers, collations, cadeaux, etc.)</i>	2'000.00					
3100.01	Matériel de bureau	1'500.00		1'500.00		4.50	
	<i>Fournitures de bureau</i>	1'500.00					
3101.01	Matériel d'exploitation, fournitures	2'000.00		2'000.00		2'049.35	
	<i>Carburant</i>	1'000.00					
	<i>Matériel divers, absorbant, etc</i>	1'000.00					
3103.01	Littérature spécialisée, magazines	600.00		400.00		385.00	
	<i>Abonnements, manuels et règlements</i>	600.00					
3106.01	Matériel médical	100.00				48.00	
	<i>Pharmacie</i>	100.00					
3110.01	Meubles et appareils de bureau	500.00				218.80	
	<i>Armoire</i>	500.00					
3111.01	Machines, appareils et véhicules	25'000.00		25'000.00		22'082.47	
	<i>Matériel d'équipement</i>	25'000.00					
3112.01	Vêtements de travail	1'000.00		1'000.00		1'593.40	
	<i>Habits de travail</i>	1'000.00					
3113.01	Matériel informatique	3'000.00				314.30	
	<i>Nouveau PC et imprimante</i>	3'000.00					
3118.01	Immobilisations incorporelles	1'500.00					
	<i>Adaptation infrastructures téléphoniques VOIP</i>	1'500.00					
3120.01	Combustible, énergie, électricité, eau, eaux usées, ordures			2'000.00			
	<i>Energie, eau des locaux via imputations internes (fonction 1620)</i>						
3130.01	Prestations de services de tiers	1'000.00		1'000.00		317.90	
	<i>Nettoyage des habits</i>	1'000.00					
3130.02	Téléphone et télécom., ports, frais bancaires et postaux	5'600.00		4'800.00		5'563.05	

Compte de résultat avec budget détaillé

		Budget 2018		Budget 2017		Comptes 2016	
		Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
	<i>Téléphones, Swissphone</i>	5'600.00					
3130.03	Cotisations de membre	1'600.00		1'600.00		1'571.75	
	<i>Cotisations aux associations des SD</i>	1'600.00					
3134.01	Primes d'assurance de choses	6'000.00		6'000.00		5'621.80	
	<i>Primes d'assurance des véhicules à moteur</i>	6'000.00					
3136.01	Honoraires pour l'activité médicale privée	800.00				745.15	
	<i>Examens médicaux pour PR</i>	800.00					
3137.01	Impôts et taxes	2'200.00		2'500.00		2'113.55	
	<i>OCRN, taxes véhicules</i>	2'200.00					
3144.01	Entretien des terrains bâtis et bâtiments	500.00		5'000.00			
	<i>Petit entretien courant du local des SP</i>	500.00					
3151.01	Entretien de machines, appareils, véhicules et outils	11'000.00		21'000.00		8'745.00	
	<i>Entretien véhicules, tonne-pompe et appareils PR</i>	11'000.00					
3160.01	Loyers et fermages des biens-fonds	13'000.00		13'000.00		12'615.00	
	<i>Loyer hangar des pompes (Chemenay, Bévillard)</i>	12'000.00					
	<i>Loyer locaux à Champoz</i>	500.00					
	<i>Loyer locaux à l'extérieur en cas d'exercice</i>	500.00					
3161.01	Loyers, frais d'utilisation des immobilisations	1'000.00		1'000.00			
	<i>Location de machines, appareils, matériel</i>	1'000.00					
3170.01	Frais de déplacement et autres frais	500.00		500.00		347.80	
	<i>Indemnités pour déplacements</i>	500.00					
3181.01	Pertes sur créances effectives	7'000.00		4'000.00		7'230.65	
	<i>Elimination de la taxe des pompes</i>	7'000.00					
3199.01	Autres charges d'exploitation			2'000.00			
	<i>Frais divers (néant pour 2018)</i>						
3301.90	Amortissements non planifiés, autres immobilisations	6'581.00				6'581.00	
	<i>Amortissement 2018 PA existant véhicules SP Moron</i>	6'581.00					
3612.01	Dédommagements aux communes et aux syndicats de communes	9'400.00		8'400.00		11'263.55	
	<i>Travaux administratifs à charge du SD</i>	2'400.00					
	<i>Energie du bâtiment de la Pci (Bévillard) à charge des SD</i>	7'000.00					
	<i>Eau d'extinction SD (supprimé dès 2018)</i>						
3893.01	Attributions aux préfinancements des capitaux propres	20'000.00		19'030.00		20'000.00	
	<i>Attribution au fonds de réserve des véhicules</i>	20'000.00					
4200.01	Taxes d'exemption		155'000.00		145'000.00		154'808.55
	<i>Taxe des pompes</i>		-155'000.00				
4260.01	Remb. de tiers et participations de tiers aux frais		3'000.00		5'000.00		4'863.00
	<i>Remboursements divers par l'AIB ou autres corps des SP</i>		-3'000.00				

Compte de résultat avec budget détaillé

		Budget 2018		Budget 2017		Comptes 2016	
		Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
4409.01	Autres intérêts du patrimoine financier <i>Imputations intérêts FSET (SD)</i>		2'800.00 -2'300.00		1'400.00		2'704.65
	<i>Imputations intérêts FS matériel, véhicules (SD)</i>		-500.00				
4612.01	Dédommagements des communes et des syndicats de communes <i>Participation de Champoz</i>		10'000.00 -10'000.00		12'000.00		9'228.95
4631.01	Subventions des cantons et des concordats <i>Subvention AIB</i>		31'000.00 -31'000.00		29'900.00		31'255.00
9010.01	Clôture des FS et des fds enreg. comme cap. propres, excédent de revenus <i>Bénéfice projeté</i>	5'489.00 5'489.00				26'665.85	
16	Défense Résultat net	95'200.00	34'250.00 60'950.00	72'200.00	23'500.00 48'700.00	112'819.14	34'646.80 78'172.34
161	Défense militaire	800.00		800.00		952.60	
1610	Défense militaire	800.00		800.00		952.60	
3132.01	Honoraires de conseillers ext., experts, spécialistes, etc.					171.10	
3134.01	Primes d assurance de choses <i>GVB/AIB, stand de tir Malleray</i>	800.00 600.00		800.00		781.50	
	<i>La Mobilière, assurance choses, stand de tir Malleray</i>	200.00					
162	Défense civile	94'400.00	34'250.00	71'400.00	23'500.00	111'866.54	34'646.80
1620	Protection civile	62'200.00	34'250.00	39'400.00	23'500.00	80'566.74	34'646.80
3000.01	Traitements, indemnités journalières et jetons de présence			200.00		40.00	
3101.01	Matériel d exploitation, fournitures <i>Fournitures diverses</i>	500.00 500.00		500.00		436.45	
3120.01	Combustible, énergie, électricité, eau, eaux usées, ordures <i>Energie PSS, Malleray (BKW et Eco-Lignière)</i>	45'000.00 18'000.00		23'000.00		46'536.92	
	<i>Energie PC, Bévilard, y compris pompe à chaleur (BKW)</i>	20'000.00					
	<i>Eau, PC, Bévilard</i>	7'000.00					
3130.02	Téléphone et télécom., ports, frais bancaires et postaux <i>Téléphones</i>	300.00 300.00		300.00		253.50	
3132.01	Honoraires de conseillers ext., experts, spécialistes, etc.					7'938.00	
3134.01	Primes d assurance de choses	7'400.00		7'400.00		7'196.10	

Compte de résultat avec budget détaillé

		Budget 2018		Budget 2017		Comptes 2016	
		Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
	<i>GVB/AIB, bâtiments de la Pci</i>	4'000.00					
	<i>Assurances choses et bâtiments</i>	3'400.00					
3137.01	Impôts et taxes					451.10	
3144.01	Entretien des terrains bâtis et bâtiments	5'000.00		4'000.00		12'414.47	
	<i>Entretien courant des bâtiments de protection civile</i>	5'000.00					
3151.01	Entretien de machines, appareils, véhicules et outils	4'000.00		4'000.00		2'284.20	
	<i>Entretien courant y compris sirènes d'alarme</i>	4'000.00					
3161.01	Loyers, frais d'utilisation des immobilisations					216.00	
3300.40	Amortissements planifiés, terrains bâtis PA					2'800.00	
	<i>Amortissement du bâtiment de la Pci (Pci, TP, SD), Chemenay, Bévillard</i>						
4470.01	Loyers et fermages, biens-fonds PA		12'000.00		12'000.00		12'594.00
	<i>Loyer par SD Moron (Chemenay)</i>		-12'000.00				
4472.01	Paiements pour location à court terme des biens-fonds PA		250.00				250.00
	<i>Locations diverses</i>		-250.00				
4612.01	Dédommagements des communes et des syndicats de communes		7'000.00		4'000.00		6'863.55
	<i>Energie bâtiment Pci à charge du SD (Chemenay)</i>		-7'000.00				
4631.01	Subventions des cantons et des concordats		3'500.00		3'500.00		3'500.00
	<i>Contribution cantonale forfaitaire pour l'entretien du bâtiment de la Pci (Chemenay)</i>		-3'500.00				
4930.01	Imputations int. pour frais administratifs et d'exploitation		11'500.00		4'000.00		11'439.25
	<i>Imputations internes, énergie du bâtiment Pci à charge des TP (Chemenay)</i>		-11'500.00				
1626	Organisation régionale de protection civile	32'200.00		32'000.00		31'299.80	
3000.01	Traitements, indemnités journalières et jetons de présence	200.00					
	<i>Jetons de présence pour délégués au CRC</i>	200.00					
3632.01	Subventions aux communes et aux syndicats de communes	32'000.00		32'000.00		31'299.80	
	<i>CRC, Tramelan, CHF 7.90/habitant (CHF 13.00/hab. refusé par CC en séance du 28.09.2017)</i>	32'000.00					
2	Formation	4'784'145.00	1'341'500.00	3'563'610.00	254'200.00	3'396'975.18	311'881.95
	Résultat net		3'442'645.00		3'309'410.00		3'085'093.23
21	Scolarité obligatoire	4'784'145.00	1'341'500.00	3'563'610.00	254'200.00	3'396'975.18	311'881.95
	Résultat net		3'442'645.00		3'309'410.00		3'085'093.23

Compte de résultat avec budget détaillé

		Budget 2018		Budget 2017		Comptes 2016	
		Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
211	Cycle d'entrée	481'785.00	181'200.00	286'765.00	46'800.00	294'065.65	42'974.15
2110	Ecole enfantine	481'785.00	181'200.00	286'765.00	46'800.00	294'065.65	42'974.15
3100.01	Matériel de bureau	200.00		200.00			
	<i>Matériel de bureau</i>	<i>200.00</i>					
3101.01	Matériel d exploitation, fournitures	100.00				51.00	
	<i>Petit matériel de nettoyage</i>	<i>100.00</i>					
3104.01	Matériel didactique	15'300.00		13'300.00		12'622.50	
	<i>Fournitures scolaires selon proposition de la direction des écoles</i>	<i>15'300.00</i>					
3120.01	Combustible, énergie, électricité, eau, eaux usées, ordures	9'000.00		14'000.00		8'876.00	
	<i>La Maison de l'Enfance SA, charges locatives payées avec la location</i>	<i>6'000.00</i>					
	<i>La Maison de l'Enfance SA (décompte final)</i>	<i>3'000.00</i>					
3130.02	Téléphone et télécom., ports, frais bancaires et postaux	200.00		200.00			
	<i>Téléphonie par internet</i>	<i>200.00</i>					
3144.01	Entretien des terrains bâtis et bâtiments					962.05	
3158.01	Maintenance de logiciels					556.25	
3160.01	Loyers et fermages des biens-fonds	84'000.00		84'000.00		84'000.00	
	<i>Loyer La Maison de l'Enfance SA (1/2)</i>	<i>84'000.00</i>					
3171.01	Excursions, voyages scolaires et camps	4'185.00		2'490.00		1'720.00	
	<i>Courses d'école</i>	<i>1'395.00</i>					
	<i>Activités sportives, culturelles</i>	<i>930.00</i>					
	<i>Fête de Noël</i>	<i>930.00</i>					
	<i>Fête du Village</i>	<i>930.00</i>					
3611.01	Dédommagements aux cantons et aux concordats	368'800.00		170'575.00		179'698.75	
	<i>DIP, financement selon UTP et nombre d'élèves</i>	<i>368'800.00</i>					
3910.01	Imputations internes pour prestations de services			2'000.00		5'579.10	
4611.01	Dédommagements des cantons et des concordats		131'200.00				
	<i>Contribution de la DIP par élèves domiciliés à Valbirse</i>		<i>-131'200.00</i>				
4612.01	Dédommagements des communes et des syndicats de communes		50'000.00		46'800.00		42'974.15
	<i>10 élèves externes à CHF 5'000.00</i>		<i>-50'000.00</i>				
212	Degré primaire	1'714'740.00	586'100.00	1'160'330.00	10'200.00	1'093'133.46	9'965.35
2120	Degré primaire	1'714'740.00	586'100.00	1'160'330.00	10'200.00	1'093'133.46	9'965.35
3102.01	Imprimés, publications	17'000.00				16'966.80	
	<i>Photocopies</i>	<i>17'000.00</i>					

Compte de résultat avec budget détaillé

		Budget 2018		Budget 2017		Comptes 2016	
		Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
3104.01	Matériel didactique	60'110.00		79'450.00		58'474.42	
	<i>Fournitures scolaires</i>	60'110.00					
3104.02	Matériel didactique (ACM/TM)	12'380.00		12'780.00		13'334.50	
	<i>ACM/TM</i>	12'380.00					
3106.01	Matériel médical	100.00				100.00	
	<i>Pharmacie</i>	100.00					
3110.01	Meubles et appareils de bureau			1'000.00		6'162.35	
	<i>Néant pour 2018</i>						
3111.01	Machines, appareils et véhicules	3'000.00				519.00	
	<i>Machine à coudre</i>	2'500.00					
	<i>Lecteur CD</i>	500.00					
3113.01	Matériel informatique	22'700.00		26'500.00		517.60	
	<i>Installation Wifi Malleray</i>	19'000.00					
	<i>Tablettes</i>	2'500.00					
	<i>Beamer</i>	1'200.00					
3132.01	Honoraires de conseillers ext., experts, spécialistes, etc.	1'250.00				270.00	
	<i>APESE</i>	250.00					
	<i>Interprète</i>	1'000.00					
3150.01	Entretien de meubles et d appareils de bureau	5'000.00		5'000.00			
	<i>Entretien courant</i>	5'000.00					
3151.01	Entretien de machines, appareils, véhicules et outils	1'000.00				1'367.69	
	<i>Entretien courant</i>	1'000.00					
3153.01	Entretien de matériel informatique	3'000.00		3'000.00		415.25	
	<i>Selon demande de la direction des écoles</i>	3'000.00					
3158.01	Maintenance de logiciels					4'827.95	
	<i>Selon offre Virtual computer (transfert dans fonction 2190)</i>						
3160.01	Loyers et fermages des biens-fonds	2'000.00		1'000.00		1'100.00	
	<i>Fondation Rurale Interjurassienne pour location de locaux pour l'EP Pontenet</i>	2'000.00					
3171.01	Excursions, voyages scolaires et camps	40'700.00		40'000.00		32'399.30	
	<i>Courses d'école</i>	6'625.00					
	<i>Activités sportives</i>	2'500.00					
	<i>Activités culturelles</i>	2'500.00					
	<i>Fête de Noël</i>	1'500.00					
	<i>Camp vert</i>	10'600.00					
	<i>Camp de ski</i>	10'000.00					
	<i>Semaine hors-cadre (néant pour 2018)</i>						
	<i>Course des patrouilleurs</i>	3'000.00					
	<i>Fête du Village</i>	3'975.00					

Compte de résultat avec budget détaillé

		Budget 2018		Budget 2017		Comptes 2016	
		Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
3199.01	Autres charges d exploitation <i>Néant pour 2018</i>			500.00		436.60	
3611.01	Dédommagements aux cantons et aux concordats <i>DIP, financement selon UTP et nombre d'élèves</i>	1'459'500.00		890'100.00		874'519.75	
3612.01	Dédommagements aux communes et aux syndicats de communes <i>Cercle OMPP, Tavannes</i>	82'000.00		80'000.00		81'722.25	
3910.01	Imputations internes pour prestations de services <i>Secrétariat des écoles primaires par employée de l'administration</i>	5'000.00		21'000.00			
4260.01	Remb. de tiers et participations de tiers aux frais <i>Restitutions diverses</i>		1'000.00		1'000.00		413.40
4611.01	Dédommagements des cantons et des concordats <i>Contribution de la DIP par élèves domiciliés à Valbirse</i>		575'600.00				
4612.01	Dédommagements des communes et des syndicats de communes <i>1 élève externe à CHF 9'500.00</i>		-575'600.00		9'200.00		9'551.95
			9'500.00				
			-9'500.00				
213	Degré secondaire I	1'377'288.00	331'000.00	1'119'215.00		972'663.67	
2130	Degré secondaire I	1'377'288.00	331'000.00	1'119'215.00		972'663.67	
3000.01	Traitements, indemnités journalières et jetons de présence <i>Jetons de présence assemblée des délégués de l'ES</i>	300.00		300.00		545.00	
3611.01	Dédommagements aux cantons et aux concordats <i>DIP, financement selon UTP et nombre d'élèves</i>	910'200.00		542'700.00		495'388.60	
3612.01	Dédommagements aux communes et aux syndicats de communes <i>2 élèves placés en 2018</i>	22'000.00				21'432.75	
3612.02	Déd. aux cnes et aux syndicats de cnes (Sport, Arts, Etudes) <i>Structure Sports-Arts-Etudes, 5 élèves</i>	57'000.00		53'500.00		56'880.00	
3632.01	Subventions aux communes et aux syndicats de communes <i>Selon budget de la communauté scolaire</i>	387'788.00		522'715.00		398'417.32	
4611.01	Dédommagements des cantons et des concordats <i>Contribution de la DIP par élèves domiciliés à Valbirse</i>		331'000.00				
			-331'000.00				
214	Ecoles de musique	98'000.00		94'500.00		94'418.45	
2140	Ecoles de musique	98'000.00		94'500.00		94'418.45	

Compte de résultat avec budget détaillé

		Budget 2018		Budget 2017		Comptes 2016	
		Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
3612.01	Dédommagements aux communes et aux syndicats de communes <i>Ecoles de musique et conservatoires</i>	3'000.00		3'000.00		640.95	
3635.01	Subventions aux entreprises privées <i>EMJB</i>	94'000.00 94'000.00		90'000.00		93'490.00	
3637.01	Subventions aux ménages <i>Subventions communales aux ménages</i>	1'000.00 1'000.00		1'500.00		287.50	
217	Bâtiments scolaires	950'512.00	238'700.00	839'200.00	192'700.00	800'748.48	248'625.55
2170	Bâtiments scolaires	950'512.00	238'700.00	839'200.00	192'700.00	800'748.48	248'625.55
3010.01	Traitements du personnel administratif et d exploitation <i>Salaires concierges</i>	180'650.00 180'650.00		176'200.00		196'544.05	
3010.09	Indemnités journalières (AA, AM, APG, maternité) <i>Indemnités maladie</i>			-3'000.00		-5'399.20	
3050.01	Cot. AVS, AI, APG, AC de l employeur, frais adm. <i>Part employeur AVS</i>	11'750.00 11'750.00		11'500.00		10'857.30	
3052.01	Cotisations de l employeur aux caisses de pension <i>Part employeur LPP</i>	12'000.00 12'000.00		11'000.00		9'643.65	
3053.01	Cotisations de l employeur aux assurances-accidents <i>Part employeur SUVA 4.0 %</i> <i>Part employeur, Vaudoise CLAA 2.0 %</i>	7'620.00 7'250.00 370.00		7'100.00		7'158.40	
3054.01	Cot. de l'employeur à la caisse de comp. pour alloc. fam. <i>Part employeur CAF 1.8 %</i>	3'250.00 3'250.00		3'200.00		3'113.25	
3055.01	Cot. de l employeur aux assurances d IJM <i>Part employeur APG 0.95 %</i>	1'720.00 1'720.00		1'700.00		1'550.90	
3090.01	Formation et perfectionnement du personnel <i>Formation permanente</i>	2'000.00 2'000.00		1'000.00			
3101.70	Matériel d exploitation, fournitures <i>Produits de nettoyage</i>	15'000.00 15'000.00		15'000.00		10'037.74	
3111.01	Machines, appareils et véhicules <i>Nouveaux appareils et machines</i>	2'000.00 2'000.00		2'000.00		1'657.70	
3112.01	Vêtements de travail					21.80	
3120.70	Combustible, énergie, électricité, eau, eaux usées, ordures <i>Bâtiments scolaires, Malleray</i> <i>Bâtiments scolaires, Bévilard</i> <i>Bâtiments scolaires, Pontenet</i>	160'000.00 80'000.00 70'000.00 10'000.00		180'000.00		155'662.96	
3130.02	Téléphone et télécom., ports, frais bancaires et postaux	1'200.00		400.00		1'118.60	

Compte de résultat avec budget détaillé

		Budget 2018		Budget 2017		Comptes 2016	
		Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
	<i>Communications et ligne téléphonique pour alarme ascenseur (Bévilard)</i>	1'200.00					
3132.01	Honoraires de conseillers ext., experts, spécialistes, etc.					44'278.50	
3134.01	Primes d assurance de choses	20'700.00		20'500.00		20'681.45	
	<i>GVB/AIB</i>	13'000.00					
	<i>La Mobilière, assurance bâtiments</i>	5'200.00					
	<i>La Mobilière, assurance choses</i>	2'500.00					
3144.70	Entretien des terrains bâtis et bâtiments	340'000.00		261'000.00		153'074.08	
	<i>Halle de gymnastique Malleray, réfection du toit</i>	100'000.00					
	<i>Collège primaire de Pontenet, réfection du toit</i>	80'000.00					
	<i>Remplacement des cylindres des bâtiments de Bévilard</i>	110'000.00					
	<i>Halle de gymnastique Malleray, réfection du sol</i>	50'000.00					
3150.70	Entretien de meubles et d appareils de bureau	5'000.00		5'000.00		4'083.25	
	<i>Enveloppe pour l'entretien du mobilier</i>	5'000.00					
3151.01	Entretien de machines, appareils, véhicules et outils	1'000.00		1'000.00		1'122.00	
	<i>Réparation machines de conciergerie</i>	1'000.00					
3158.01	Maintenance de logiciels					218.70	
3170.01	Frais de déplacement et autres frais					9.55	
3300.40	Amortissements planifiés, terrains bâtis PA	12'122.00		13'600.00		18'868.85	
	<i>Salle communale (cuisine, WC, fenêtres, panneaux acoustiques et toit ext.)</i>	12'122.00					
3910.01	Imputations internes pour prestations de services	174'500.00		132'000.00		166'444.95	
	<i>Conciergerie halle de gymnastique Malleray</i>	21'000.00					
	<i>Conciergerie halle de gymnastique Bévilard</i>	10'000.00					
	<i>Conciergerie école primaire Malleray</i>	47'000.00					
	<i>Conciergerie école primaire Bévilard</i>	60'000.00					
	<i>Conciergerie salle communale Malleray</i>	4'000.00					
	<i>Conciergerie école primaire Pontenet</i>	6'000.00					
	<i>Travaux des cantonniers alentours halle de gymnastique Malleray</i>	5'000.00					
	<i>Travaux des cantonniers alentours halle de gymnastique Bévilard</i>	1'000.00					
	<i>Travaux des cantonniers alentours école primaire Malleray</i>	1'000.00					
	<i>Travaux des cantonniers alentours école primaire Bévilard</i>	1'000.00					
	<i>Travaux des cantonniers alentours écoles enfantines (Maison de l'Enfance)</i>	1'500.00					
	<i>Travaux de conciergerie écoles enfantines (Maison de l'Enfance)</i>	17'000.00					

Compte de résultat avec budget détaillé

		Budget 2018		Budget 2017		Comptes 2016	
		Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
4260.01	Remb. de tiers et participations de tiers aux frais						13'952.40
4470.01	Loyers et fermages, biens-fonds PA		18'000.00		18'000.00		18'000.00
	<i>Location appartement à Pontenet</i>		-7'200.00				
	<i>Location pour Ecole à journée continue (Bévilard)</i>		-10'800.00				
4472.70	Paiements pour location à court terme des biens-fonds PA		35'000.00		25'000.00		37'561.95
	<i>Location salle communale et halles</i>		-20'000.00				
	<i>Location aux sociétés</i>		-15'000.00				
4612.01	Dédommagements des communes et des syndicats de communes		1'200.00		1'200.00		
	<i>Dédommagement de la commune bourgeoise de Bévilard</i>		-1'200.00				
4910.01	Imputations internes pour prestations de services		184'500.00		148'500.00		179'111.20
	<i>Conciergerie halle de gymnastique Malleray</i>		-21'000.00				
	<i>Conciergerie halle de gymnastique Bévilard</i>		-10'000.00				
	<i>Conciergerie école primaire Malleray</i>		-47'000.00				
	<i>Conciergerie école primaire Bévilard</i>		-60'000.00				
	<i>Conciergerie salle communale Malleray</i>		-4'000.00				
	<i>Conciergerie école primaire Pontenet</i>		-6'000.00				
	<i>Conciergerie dans locaux du FCBM (halle de Malleray)</i>		-3'000.00				
	<i>Conciergerie bâtiments PF</i>		-15'000.00				
	<i>Conciergerie Ludothèque</i>		-1'500.00				
	<i>Conciergerie écoles enfantines (Maison de l'Enfance)</i>		-17'000.00				
218	Accueil à journée continue	100.00		13'500.00		20'717.80	8'316.90
2180	Accueil à journée continue	100.00		13'500.00		20'717.80	8'316.90
3000.01	Traitements, indemnités journalières et jetons de présence	100.00				112.00	
	<i>Jetons de présence pour délégation</i>	100.00					
3632.01	Subventions aux communes et aux syndicats de communes			13'500.00		20'605.80	
	<i>Selon indications de l'ESMB (comptes bénéficiaires)</i>						
4637.01	Subventions des ménages						8'316.90
219	Scolarité obligatoire	161'720.00	4'500.00	50'100.00	4'500.00	121'227.67	2'000.00
2190	Direction et administration des écoles	66'720.00		18'100.00		72'144.95	
3000.01	Traitements, indemnités journalières et jetons de présence	9'000.00		9'000.00		8'745.40	
	<i>Commission scolaire</i>	9'000.00					
3010.01	Traitements du personnel administratif et d exploitation					35'586.35	

Compte de résultat avec budget détaillé

		Budget 2018		Budget 2017		Comptes 2016	
		Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
3050.01	Cot. AVS, AI, APG, AC de l'employeur, frais adm.					2'227.05	
3053.01	Cotisations de l'employeur aux assurances-accidents					1'728.00	
3054.01	Cot. de l'employeur à la caisse de comp. pour alloc. fam.					640.55	
3055.01	Cot. de l'employeur aux assurances d'IJM					338.05	
3100.01	Matériel de bureau	3'000.00		3'000.00		1'795.60	
	<i>Matériel de bureau pour la direction des écoles</i>	<i>3'000.00</i>					
3102.01	Imprimés, publications	50.00				327.45	
	<i>Abonnement FOS</i>	<i>50.00</i>					
3105.01	Denrées alimentaires	500.00		500.00		510.15	
	<i>Action pommes</i>	<i>500.00</i>					
3118.01	Immobilisations incorporelles	10'370.00				175.00	
	<i>Adaptation des infrastructures téléphoniques VOIP</i>	<i>10'370.00</i>					
3130.02	Téléphone et télécom., ports, frais bancaires et postaux	4'500.00		3'200.00		4'604.70	
	<i>Téléphones et frais de ports</i>	<i>4'500.00</i>					
3134.01	Primes d'assurance de choses	1'400.00		1'400.00			
	<i>Assurance accidents des élèves</i>	<i>1'400.00</i>					
3151.01	Entretien de machines, appareils, véhicules et outils					214.90	
3158.01	Maintenance de logiciels	32'900.00				5'057.20	
	<i>Virtual Computer (maintenance hardware)</i>	<i>32'900.00</i>					
3199.01	Autres charges d'exploitation			1'000.00			
3910.01	Imputations internes pour prestations de services	5'000.00				10'194.55	
	<i>Secrétariat de la commission d'école par employée communale</i>	<i>5'000.00</i>					
2192	Bibliothèque scolaire	4'500.00	4'500.00	4'500.00	4'500.00	5'307.47	
3103.01	Littérature spécialisée, magazines	4'500.00		4'500.00		4'491.65	
	<i>Livres pour la bibliothèque selon budget de la direction des écoles</i>	<i>4'500.00</i>					
3113.01	Matériel informatique					169.90	
3158.01	Maintenance de logiciels					455.62	
3910.01	Imputations internes pour prestations de services					190.30	
	<i>Néant pour 2018</i>						
4893.01	Prélèvements sur les préfinancements des capitaux propres		4'500.00		4'500.00		
	<i>Prélèvement du préfinancement de la bibliothèque</i>		<i>-4'500.00</i>				
2195	Transport d'élèves	55'500.00		9'500.00		9'402.10	2'000.00
3130.01	Prestations de services de tiers	54'500.00					

Compte de résultat avec budget détaillé

		Budget 2018		Budget 2017		Comptes 2016	
		Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
	<i>Transports des élèves de Valbirse (coursées spéciales, piscine, visites médicales etc.)</i>	4'500.00					
	<i>Transports des élèves de Valbirse (Car postal, budget accepté par CG)</i>	50'000.00					
3170.01	Frais de déplacement et autres frais			9'500.00		9'402.10	
3637.01	Subventions aux ménages	1'000.00					
	<i>Dédommagement pour transport des élèves particulièrement éloignés</i>	1'000.00					
4612.01	Dédommagements des communes et des syndicats de communes						2'000.00
2197	Service social scolaire	35'000.00		18'000.00		34'373.15	
3000.01	Traitements, indemnités journalières et jetons de présence					140.00	
3910.01	Imputations internes pour prestations de services	35'000.00		18'000.00		34'233.15	
	<i>Travail social en milieu scolaire par assistante sociale</i>	35'000.00					
3	Culture, sports et loisirs, Eglises	1'129'600.00	499'322.10	1'041'130.00	530'672.10	1'074'257.16	578'447.35
	Résultat net		630'277.90		510'457.90		495'809.81
31	Héritage culturel	30.00		30.00		30.00	
	Résultat net		30.00		30.00		30.00
311	Musées et arts plastiques	30.00		30.00		30.00	
3110	Musées et arts plastiques	30.00		30.00		30.00	
3130.03	Cotisations de membre	30.00		30.00		30.00	
	<i>Cotisation musée du tour automatique</i>	30.00					
32	Culture, autres	78'450.00		124'090.00	33'140.00	153'730.75	47'861.95
	Résultat net		78'450.00		90'950.00		105'868.80
321	Bibliothèques	13'400.00		13'400.00		13'495.00	
3210	Bibliothèques	13'400.00		13'400.00		13'495.00	
3636.01	Subventions aux organisations privées à but non lucratif	13'400.00		13'400.00		13'495.00	
	<i>Bibliobus selon les heures de stationnement</i>	13'200.00					

Compte de résultat avec budget détaillé

		Budget 2018		Budget 2017		Comptes 2016	
		Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
	<i>Païement des cotisations annuelles du Bibliobus aux enfants</i>	200.00					
322	Concerts et théâtre	26'500.00		45'500.00		50'217.20	1'800.00
3220	Concerts et théâtre	26'500.00		45'500.00		50'217.20	1'800.00
3636.01	Subventions aux organisations privées à but non lucratif	23'500.00		39'500.00		47'619.35	
	<i>Les Estivales musicales</i>	500.00					
	<i>Fête de la musique (la prochaine fois en 2019 selon CC, séance du 28.09.2017)</i>						
	<i>Fanfare de Malleray</i>	5'000.00					
	<i>Yellownote</i>	6'000.00					
	<i>Action Culture</i>	8'000.00					
	<i>Usinesonore (notre contribution devra être réévaluée par la suite)</i>	2'500.00					
	<i>Dons divers à des projets culturels</i>	1'500.00					
	<i>Rythmos (n'existent plus)</i>						
3910.01	Imputations internes pour prestations de services	3'000.00		6'000.00		2'597.85	
	<i>Travaux des cantonniers à charge de la Fête de la musique, Open Air, etc.</i>	3'000.00					
4631.01	Subventions des cantons et des concordats						1'800.00
329	Culture	38'550.00		65'190.00	33'140.00	90'018.55	46'061.95
3290	Culture, autres	38'550.00		65'190.00	33'140.00	90'018.55	46'061.95
3010.01	Traitements du personnel administratif et d exploitation			12'000.00		24'000.00	
	<i>Traitement de l'historien (M. Pierre-Yves Moeschler), fin 2017</i>						
3050.01	Cot. AVS, AI, APG, AC de l employeur, frais adm.			800.00		1'503.50	
3053.01	Cotisations de l employeur aux assurances-accidents			120.00		126.45	
3054.01	Cot. de l'employeur à la caisse de comp. pour alloc. fam.			220.00		432.00	
3130.01	Prestations de services de tiers	3'000.00		3'000.00		4'521.20	
	<i>Fête nationale</i>	3'000.00					
3132.01	Honoraires de conseillers ext., experts, spécialistes, etc.			20'000.00		20'000.00	
	<i>Honoraires de l'historienne (Mme Laurence Marti), fin 2017</i>						
3199.01	Autres charges d exploitation					4'302.15	
	<i>Fête du village</i>						

Compte de résultat avec budget détaillé

		Budget 2018		Budget 2017		Comptes 2016	
		Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
3632.01	Subventions aux communes et aux syndicats de communes <i>Cotisation au syndicat de communes Bienne, JB, Seeland pour la culture</i>	25'550.00 25'550.00		25'550.00		25'537.00	
3910.01	Imputations internes pour prestations de services <i>Travaux des cantonniers à charge du 1er août</i> <i>Travaux des cantonniers à charge de la Fête du village</i>	10'000.00 4'000.00 6'000.00		3'500.00		9'596.25	
4637.01	Subventions des ménages						7'262.00
4893.01	Prélèvements sur les préfinancements des capitaux propres <i>Prélèvement charges des historiens du financement spécial, fin 2017</i>				33'140.00		38'799.95
33	Medias Résultat net	12'000.00	12'000.00	12'000.00	12'000.00	11'620.20	11'620.20
332	Mass media	12'000.00		12'000.00		11'620.20	
3320	Mass media	12'000.00		12'000.00		11'620.20	
3102.01	Imprimés, publications <i>FOADM</i>	12'000.00 12'000.00		12'000.00		11'620.20	
34	Sports et loisirs Résultat net	1'038'520.00	499'322.10 539'197.90	904'460.00	497'532.10 406'927.90	908'267.81	530'585.40 377'682.41
341	Sports	976'870.00	489'322.10	857'160.00	487'032.10	824'556.31	499'677.85
3410	Piscine de l'Orval	872'300.00	489'322.10	758'270.00	487'032.10	672'156.31	499'677.85
3000.01	Traitements, indemnités journalières et jetons de présence <i>Jetons de présence de la commission de la piscine</i>	1'000.00 1'000.00		1'000.00		1'288.00	
3010.01	Traitements du personnel administratif et d exploitation <i>Traitements des gardes-bain</i> <i>Traitements des gardes-bain auxiliaires</i> <i>Traitements des nettoyeuses auxiliaires</i> <i>Traitement nouveau garde-bain (départ à la retraite de M. Zwahlen)</i>	273'800.00 189'100.00 53'500.00 18'000.00 13'200.00		257'400.00		275'217.95	
3050.01	Cot. AVS, AI, APG, AC de l employeur, frais adm. <i>Part employeur AVS</i>	17'800.00 17'800.00		16'600.00		15'483.75	
3052.01	Cotisations de l employeur aux caisses de pension <i>Part employeur LPP</i>	21'500.00 21'500.00		18'000.00		20'278.50	

Compte de résultat avec budget détaillé

		Budget 2018		Budget 2017		Comptes 2016	
		Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
3053.01	Cotisations de l'employeur aux assurances-accidents <i>Part employeur SUVA 4.0 %</i> <i>Part employeur Vaudoise CLAA 2.0 %</i>	11'500.00 10'950.00 550.00		10'150.00		9'245.95	
3054.01	Cot. de l'employeur à la caisse de comp. pour alloc. fam. <i>Part employeur CAF 1.8 %</i>	4'930.00 4'930.00		4'600.00		4'448.80	
3055.01	Cot. de l'employeur aux assurances d'IJM <i>Part employeur APG 0.95 %</i>	2'600.00 2'600.00		2'550.00		1'733.00	
3090.01	Formation et perfectionnement du personnel <i>Formation permanente et obligatoire</i>	1'500.00 1'500.00		6'500.00		6'660.00	
3100.60	Matériel de bureau (piscine) <i>Dito budget 2017</i>	1'500.00 1'500.00		1'500.00		434.35	
3101.60	Matériel d'exploitation, fournitures (piscine) <i>Traitement de l'eau</i> <i>Matériel de nettoyage</i> <i>Frais sauna</i>	22'000.00 10'000.00 10'000.00 2'000.00		32'000.00		16'772.01	
3102.60	Imprimés, publications (piscine) <i>Publicité, marketing</i>	1'000.00 1'000.00		1'000.00		740.00	
3106.60	Matériel médical <i>Renouvellement pharmacie</i>	400.00 400.00				470.37	
3111.60	Machines, appareils et véhicules (piscine) <i>Selon demande du responsable</i>	2'000.00 2'000.00		2'000.00		7'721.02	
3118.60	Immobilisations incorporelles (piscine) <i>Adaptation des infrastructures téléphoniques VOIP</i>	750.00 750.00					
3120.60	Combustible, énergie, électricité, eau, eaux usées, ordures <i>Consommation d'eau</i> <i>Epuration des eaux</i> <i>Elimination des déchets selon nouveau règlement</i> <i>Electricité</i> <i>Mazout</i>	139'150.00 22'000.00 22'000.00 150.00 60'000.00 35'000.00		144'150.00		124'173.59	
3130.02	Téléphone et télécom., ports, frais bancaires et postaux					100.00	
3130.03	Cotisations de membre <i>Cotisations</i>	250.00 250.00				250.00	
3130.60	Téléphone et télécom. ports, frais bancaires et postaux (piscine) <i>Téléphone</i>	2'000.00 2'000.00		2'000.00		1'807.26	
3132.60	Honoraires de conseillers externes, experts, spécialistes, etc. <i>Etude pour le bilan thermique (selon plan d'investissements)</i>	30'000.00 30'000.00				3'990.00	
3134.01	Primes d'assurance de choses	11'500.00		11'500.00		11'448.90	

Compte de résultat avec budget détaillé

		Budget 2018		Budget 2017		Comptes 2016	
		Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
	<i>GVB/AIB</i>	5'500.00					
	<i>Assurances choses et bâtiment</i>	6'000.00					
3137.01	Impôts et taxes	3'600.00				3'575.80	
	<i>Droit de superficie</i>	3'600.00					
3144.60	Entretien des terrains bâtis et bâtiments (piscine)	192'500.00		123'000.00		39'354.26	
	<i>Bâtiment</i>	12'000.00					
	<i>Alentours (offre Créajardin)</i>	7'000.00					
	<i>Restaurant</i>	2'000.00					
	<i>Réfection des douches hommes (selon plan d'investissement)</i>	75'000.00					
	<i>Réfection des douches femmes (selon plan d'investissement)</i>	75'000.00					
	<i>Contrat d'entretien (chauffage)</i>	1'500.00					
	<i>Aménagement d'un terrain de Beachvolley</i>	20'000.00					
3151.60	Entretien de machines, appareils, véhicules et outils (piscine)	61'200.00		51'200.00		61'332.36	
	<i>Installations techniques (piscine)</i>	50'000.00					
	<i>Contrat d'entretien technique</i>	9'200.00					
	<i>Installations technique (restaurant)</i>	2'000.00					
3170.01	Frais de déplacement et autres frais	6'500.00		6'300.00		6'564.60	
	<i>Frais de déplacement, repas et autres frais</i>	6'500.00					
3199.01	Autres charges d exploitation	8'000.00		12'000.00		4'776.40	
	<i>TVA, réduction de l'impôt préalable (Redip)</i>	8'000.00					
3199.60	Autres charges d exploitation (piscine)	1'500.00		1'500.00		765.74	
	<i>Frais divers</i>	1'500.00					
3910.01	Imputations internes pour prestations de services	9'000.00		8'500.00		8'703.70	
	<i>Travaux administratifs à charge de la piscine</i>	6'000.00					
	<i>Travaux des cantonniers (alentours de la piscine)</i>	3'000.00					
3940.01	Imputations internes pour intérêts et charges financières	5'800.00		5'800.00		5'800.00	
	<i>Intérêts imputés à charge de la piscine de l'Orval</i>	5'800.00					
3950.01	Imputations int. pour amort. planifiés et non planifiés	39'020.00		39'020.00		39'020.00	
	<i>Imputation interne pour amortissement PA existant (CHF 624'320.00)</i>	39'020.00					
4240.60	Ventes d abonnements piscine de l Orval		28'000.00		25'000.00		31'569.60
	<i>Abonnements vendus par les communes</i>		-28'000.00				
4240.61	Taxes d entrées de la piscine et sauna		295'000.00		295'000.00		298'911.50
	<i>Cartes d'entrée</i>		-295'000.00				
4240.80	Décompte de charges et de chauffage		1'111.00		1'111.00		833.40
	<i>Décompte de chauffage avec le locataire</i>		-1'111.00				
4260.60	Remb. de tiers et participations de tiers aux frais (piscine)		11'611.10		11'111.10		18'121.35

Compte de résultat avec budget détaillé

		Budget 2018		Budget 2017		Comptes 2016	
		Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
	<i>Ligue contre le rhumatisme</i>		-5'555.55				
	<i>Antenne Swiscom</i>		-5'555.55				
	<i>Autres dédommagements</i>		-500.00				
4470.01	Loyers et fermages, biens-fonds PA		27'600.00		27'600.00		24'050.00
	<i>Loyer restaurant</i>		-15'600.00				
	<i>Loyer appartement</i>		-12'000.00				
4472.01	Paiements pour location à court terme des biens-fonds PA		1'000.00		2'400.00		1'200.00
	<i>Location salles actuellement vacantes</i>		-1'000.00				
4632.60	Subventions des communes et des syndicats de communes		125'000.00		124'810.00		124'992.00
	<i>Participation des communes de l'Orval, CHF 14.00/hab.</i>		-125'000.00				
3411	Sports	29'680.00		38'700.00		28'688.90	
3132.01	Honoraires de conseillers ext., experts, spécialistes, etc.					230.50	
3134.01	Primes d assurance de choses	330.00				320.55	
	<i>AIB Route de Champoz 41, tennis</i>	230.00					
	<i>La Mobilière Route de Champoz 41, tennis</i>	100.00					
3636.01	Subventions aux organisations privées à but non lucratif	27'850.00		37'700.00		27'000.00	
	<i>Tennis club</i>	10'000.00					
	<i>Société d'ornithologie (parc ornithologique)</i>	1'500.00					
	<i>FSG</i>	4'000.00					
	<i>BMV92</i>	7'000.00					
	<i>Fête du sport (la prochaine fois en 2020)</i>						
	<i>G SMB</i>	600.00					
	<i>Armes Réunies 300 m</i>	1'600.00					
	<i>Société de la pétanque "La Gentiane"</i>	600.00					
	<i>Sociétés de tir (pistolet, petit calibre)</i>	550.00					
	<i>Autres subventions et manifestations ponctuelles</i>	2'000.00					
3910.01	Imputations internes pour prestations de services	1'500.00		1'000.00		1'137.85	
	<i>Travaux des cantonniers à charge de la Corrida, TTM</i>	1'500.00					
3412	Téléski des Orvales	13'650.00		15'550.00		25'114.45	
3106.01	Matériel médical	100.00				28.80	
	<i>Pharmacie du téléski</i>	100.00					
3120.01	Combustible, énergie, électricité, eau, eaux usées, ordures	1'000.00		1'000.00		-243.25	
	<i>Energie piste de luge, téléski et télébob</i>	1'000.00					
3134.01	Primes d assurance de choses	1'800.00		1'800.00		1'808.55	
	<i>Primes pour véhicules à moteur</i>	1'050.00					
	<i>La Mobilière, assurance choses</i>	750.00					

Compte de résultat avec budget détaillé

		Budget 2018		Budget 2017		Comptes 2016	
		Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
3137.01	Impôts et taxes	250.00		250.00		233.75	
	<i>OCRN, taxes véhicules à moteur</i>	<i>250.00</i>					
3144.01	Entretien des terrains bâtis et bâtiments	2'500.00		2'500.00		17'016.00	
	<i>Entretien du téléski</i>	<i>2'500.00</i>					
3199.01	Autres charges d exploitation	1'000.00		1'000.00		601.00	
	<i>Charges d'exploitation du téléski</i>	<i>1'000.00</i>					
3910.01	Imputations internes pour prestations de services	7'000.00		9'000.00		5'669.60	
	<i>Travaux administratifs à charge du téléski (préparation saison, etc.)</i>	<i>2'000.00</i>					
	<i>Travaux des cantonniers à charge du téléski</i>	<i>5'000.00</i>					
3413	Patinoire/pétanque	4'340.00		4'340.00		21'427.55	
3120.01	Combustible, énergie, électricité, eau, eaux usées, ordures	2'000.00		2'000.00		1'145.70	
	<i>Energie patinoire, pétanque</i>	<i>2'000.00</i>					
3134.01	Primes d assurance de choses	100.00		100.00		24.85	
	<i>Assurance choses patinoire, pétanque</i>	<i>100.00</i>					
3144.01	Entretien des terrains bâtis et bâtiments	1'000.00		1'000.00		19'087.30	
	<i>Entretien courant</i>	<i>1'000.00</i>					
3160.01	Loyers et fermages des biens-fonds	240.00		240.00		240.00	
	<i>Loyer pour droit de superficie</i>	<i>240.00</i>					
3910.01	Imputations internes pour prestations de services	1'000.00		1'000.00		929.70	
	<i>Travaux des cantonniers à charge patinoire</i>	<i>1'000.00</i>					
3414	FCBM	54'900.00		39'300.00		75'900.45	
3111.01	Machines, appareils et véhicules					928.00	
3120.01	Combustible, énergie, électricité, eau, eaux usées, ordures	10'000.00		2'000.00		10'858.90	
	<i>Facturation de l'eau à charge du FCBM</i>	<i>10'000.00</i>					
3132.01	Honoraires de conseillers ext., experts, spécialistes, etc.					762.25	
3134.01	Primes d assurance de choses	900.00		800.00		879.30	
	<i>GVB/AIB</i>	<i>650.00</i>					
	<i>La Mobilière, assurance choses</i>	<i>250.00</i>					
3144.01	Entretien des terrains bâtis et bâtiments	2'000.00		10'000.00		18'819.65	
	<i>Entretien courant des bâtiments du FCBM</i>	<i>2'000.00</i>					
3151.01	Entretien de machines, appareils, véhicules et outils	1'000.00				1'193.00	
	<i>Révision tondeuse</i>	<i>1'000.00</i>					
3160.01	Loyers et fermages des biens-fonds	300.00		300.00		300.00	
	<i>Loyer pour droit de superficie</i>	<i>300.00</i>					
3636.01	Subventions aux organisations privées à but non lucratif	24'700.00		24'700.00		24'920.00	

Compte de résultat avec budget détaillé

		Budget 2018		Budget 2017		Comptes 2016	
		Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
	<i>Subvention au FCBM</i>	24'700.00					
3893.01	Attributions aux préfinancements des capitaux propres	13'000.00				13'000.00	
	<i>Attribution au fonds de carottages</i>	13'000.00					
3910.01	Imputations internes pour prestations de services	3'000.00		1'500.00		4'239.35	
	<i>Conciergerie locaux du FCBM dans Halle de Malleray</i>	3'000.00					
3415	Parcours Vita	2'000.00		1'000.00		1'268.65	
3144.01	Entretien des terrains bâtis et bâtiments	1'000.00		1'000.00		395.00	
	<i>Entretien parcours Vita</i>	1'000.00					
3910.01	Imputations internes pour prestations de services	1'000.00				873.65	
	<i>Travaux des cantonniers parcours Vita</i>	1'000.00					
342	Loisirs	61'650.00	10'000.00	47'300.00	10'500.00	83'711.50	30'907.55
3420	Ancien stand de tir Bévillard	10'000.00	10'000.00	10'500.00	10'500.00	25'567.55	25'567.55
3120.01	Combustible, énergie, électricité, eau, eaux usées, ordures	3'000.00		3'000.00		1'955.65	
	<i>Energie ancien stand Bévillard</i>	3'000.00					
3134.01	Primes d assurance de choses	450.00		450.00		441.15	
	<i>GVB/AIB, ancien stand de tir Bévillard</i>	350.00					
	<i>La Mobilière, assurance choses</i>	100.00					
3144.01	Entretien des terrains bâtis et bâtiments	2'000.00		2'000.00		21'570.75	
	<i>Entretien de l'ancien stand de Bévillard</i>	2'000.00					
3893.01	Attributions aux préfinancements des capitaux propres	2'950.00		3'450.00			
	<i>Attribution au préfinancement</i>	2'950.00					
3910.01	Imputations internes pour prestations de services	1'600.00		1'600.00		1'600.00	
	<i>Travaux administratifs à charge ancien stand de tir</i>	1'600.00					
4472.01	Paiements pour location à court terme des biens-fonds PA		10'000.00		10'000.00		9'596.15
	<i>Locations ancien stand de Bévillard</i>		-10'000.00				
4893.01	Prélèvements sur les préfinancements des capitaux propres						15'971.40
4940.01	Imputations internes pour intérêts et charges financières				500.00		
	<i>Imputations internes d'intérêts (ancien stand de tir), néant</i>						
3421	Places de jeux et de pique-nique	30'200.00		5'200.00		37'153.20	5'340.00
3101.01	Matériel d exploitation, fournitures					40.70	
3144.01	Entretien des terrains bâtis et bâtiments	30'000.00		5'000.00		36'912.50	

Compte de résultat avec budget détaillé

		Budget 2018		Budget 2017		Comptes 2016	
		Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
	<i>Rénovation place de jeu de l'école primaire de Malleray (vers déchetterie)</i>	30'000.00					
3160.01	Loyers et fermages des biens-fonds	200.00		200.00		200.00	
	<i>Loyer pour droit de superficie</i>	200.00					
4631.01	Subventions des cantons et des concordats						5'340.00
3422	Loisirs	21'450.00		31'600.00		20'990.75	
3000.01	Traitements, indemnités journalières et jetons de présence	1'400.00				1'424.00	
	<i>Jetons de présence ludothèque</i>	1'400.00					
3120.01	Combustible, énergie, électricité, eau, eaux usées, ordures	1'100.00				1'113.05	
	<i>Energie ludothèque</i>	1'100.00					
3134.01	Primes d assurance de choses	500.00		500.00		469.25	
	<i>Colonies de vacances, RC et assurance-accident complémentaire</i>	500.00					
3636.01	Subventions aux organisations privées à but non lucratif	7'350.00		16'100.00		12'950.00	
	<i>Colonies de vacances, cotisations</i>	4'050.00					
	<i>Ludothèque</i>	2'500.00					
	<i>Passeport vacances</i>	800.00					
3637.01	Subventions aux ménages	6'000.00		15'000.00			
	<i>Soutien financier aux parents des enfants participant aux colonies</i>	6'000.00					
3910.01	Imputations internes pour prestations de services	1'500.00				1'434.45	
	<i>Conciergerie ludothèque</i>	1'500.00					
3920.01	Imputations internes pour fermages, loyers, frais	3'600.00				3'600.00	
	<i>Imputations internes, location locaux de la ludothèque dans Grand-Rue 52, Malleray</i>	3'600.00					
35	Eglises et affaires religieuses	600.00		550.00		608.40	
	Résultat net		600.00		550.00		608.40
350	Eglises et affaires religieuses	600.00		550.00		608.40	
3500	Eglises et affaires religieuses	600.00		550.00		608.40	
3634.01	Subventions aux entreprises publiques	600.00		550.00		608.40	
	<i>Contribution pour l'utilisation de l'église</i>	600.00					
4	Santé	41'975.00		42'800.00		29'936.30	

Compte de résultat avec budget détaillé

		Budget 2018		Budget 2017		Comptes 2016	
		Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
	Résultat net		41'975.00		42'800.00		29'936.30
42	Soins ambulatoires	14'800.00		14'800.00		2'773.40	
	Résultat net		14'800.00		14'800.00		2'773.40
421	Soins ambulatoires	14'800.00		14'800.00		2'773.40	
4210	Soins ambulatoires	14'800.00		14'800.00		2'773.40	
3634.01	Subventions aux entreprises publiques	14'800.00		14'800.00		2'773.40	
	<i>Contribution à l'ASAD pour repas à domicile, CHF 0.70 par habitant</i>	<i>2'800.00</i>					
	<i>Contributions à l'ASAD pour prestations ménagères, max. CHF 3.00 par habitant</i>	<i>12'000.00</i>					
43	Promotion de la santé	27'175.00		28'000.00		27'162.90	
	Résultat net		27'175.00		28'000.00		27'162.90
432	Lutte contre les maladies, autres	175.00		2'000.00		175.00	
4320	Lutte contre les maladies, autres	175.00		2'000.00		175.00	
3636.01	Subventions aux organisations privées à but non lucratif	175.00		2'000.00		175.00	
	<i>Ligue pulmonaire bernoise</i>	<i>100.00</i>					
	<i>Ligue bernoise contre le rhumatisme</i>	<i>75.00</i>					
433	Service médical scolaire	27'000.00		26'000.00		26'987.90	
4330	Service médical scolaire	4'500.00		3'500.00		4'510.00	
3136.01	Honoraires pour l'activité médicale privée	4'500.00		3'500.00		4'510.00	
	<i>Examens médicaux des élèves</i>	<i>4'500.00</i>					
4331	Service dentaire scolaire	22'500.00		22'500.00		22'477.90	
3104.01	Matériel didactique	500.00		500.00		95.05	
	<i>Matériel pour mesures prophylactiques</i>	<i>500.00</i>					
3136.01	Honoraires pour l'activité médicale privée	10'000.00		10'000.00		9'063.40	
	<i>Examens dentaires des élèves</i>	<i>10'000.00</i>					
3637.01	Subventions aux ménages	12'000.00		12'000.00		13'319.45	

Compte de résultat avec budget détaillé

		Budget 2018		Budget 2017		Comptes 2016	
		Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
<i>Subventions pour traitement de la denture normale et anormale</i>		12'000.00					
5	Sécurité sociale	10'866'840.00	6'708'812.00	10'695'769.00	6'722'500.00	10'386'040.92	6'508'280.60
	Résultat net		4'158'028.00		3'973'269.00		3'877'760.32
53	Vieillesse et survivants	988'580.00	13'200.00	1'019'565.00	13'200.00	966'113.50	13'408.00
	Résultat net		975'380.00		1'006'365.00		952'705.50
531	Assurance-vieillesse et survivants (AVS)	80'000.00	12'000.00	85'000.00	12'000.00	76'762.15	11'358.00
5310	Assurance-vieillesse et survivants (AVS)	80'000.00	12'000.00	85'000.00	12'000.00	76'762.15	11'358.00
3910.01	Imputations internes pour prestations de services	80'000.00		85'000.00		76'762.15	
	<i>Imputations internes, préposées AVS</i>	80'000.00					
4611.01	Dédommagements des cantons et des concordats		12'000.00		12'000.00		11'358.00
	<i>Par du canton aux frais de l'agence AVS</i>		-12'000.00				
532	Prestations complémentaires à l'AVS/AI	885'080.00		911'185.00		870'169.00	
5320	Prestations complémentaires à l'AVS/AI	885'080.00		911'185.00		870'169.00	
3631.01	Subventions aux cantons et aux concordats	885'080.00		911'185.00		870'169.00	
	<i>Selon auxiliaire de planification (données du canton)</i>	885'080.00					
533	Prestations aux retraités	17'500.00	1'200.00	17'500.00	1'200.00	17'047.95	2'050.00
5330	Prestations aux retraités	17'500.00	1'200.00	17'500.00	1'200.00	17'047.95	2'050.00
3130.01	Prestations de services de tiers	17'500.00		17'500.00		16'958.25	
	<i>Course des personnes âgées</i>	17'500.00					
3170.01	Frais de déplacement et autres frais					89.70	
4632.01	Subventions des communes et des syndicats de communes		1'200.00		1'200.00		2'050.00
	<i>Course des personnes âgées, participation des paroisses</i>		-600.00				
	<i>Course des personnes âgées, participation de la commune de Champoz</i>		-600.00				
535	Prestations de vieillesse	6'000.00		5'880.00		2'134.40	

Compte de résultat avec budget détaillé

		Budget 2018		Budget 2017		Comptes 2016	
		Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
5350	Prestations de vieillesse	6'000.00		5'880.00		2'134.40	
3000.01	Traitements, indemnités journalières et jetons de présence <i>Jetons de présence pour visites en homes et hôpitaux</i>	1'000.00 1'000.00				913.40	
3636.01	Subventions aux organisations privées à but non lucratif <i>Pro Senectute et autres subventions diverses</i>	2'000.00 2'000.00		2'880.00			
3637.01	Subventions aux ménages <i>Noël des isolés</i>	3'000.00 3'000.00		3'000.00		1'221.00	
54	Famille et jeunesse	814'260.00	565'500.00	797'544.00	251'300.00	799'645.26	234'530.65
	Résultat net		248'760.00		546'244.00		565'114.61
541	Allocations familiales	16'240.00		16'040.00		14'311.00	
5410	Allocations familiales	16'240.00		16'040.00		14'311.00	
3631.01	Subventions aux cantons et aux concordats <i>Selon auxiliaire de planification (données du canton)</i>	16'240.00 16'240.00		16'040.00		14'311.00	
543	Avance et recouvrement des pensions alimentaires	90'000.00	15'000.00	130'000.00	30'000.00	86'768.20	13'530.00
5430	Avances et recouvrement des pensions alimentaires	90'000.00	15'000.00	130'000.00	30'000.00	86'768.20	13'530.00
3637.01	Subventions aux ménages			130'000.00			
3637.70	Subvention aux ménages (contributions d'entretien) <i>Contributions d'entretien (dossiers gérés par le SRACE, Courtelary)</i>	90'000.00 90'000.00				86'768.20	
4611.03	SSCO, autres revenus sans provision d'encaissement				30'000.00		
4611.70	Autres revenus (restitution contributions d'entretien) <i>Contributions d'entretien (dossiers gérés par le SRACE, Courtelary)</i>		15'000.00 -15'000.00				13'530.00
544	Protection de la jeunesse	19'040.00		6'600.00		26'735.70	
5440	Protection de la jeunesse (en général)	19'040.00		6'600.00		26'735.70	
3102.01	Imprimés, publications					36.80	
3132.01	Honoraires de conseillers ext., experts, spécialistes, etc. <i>Budget pour le réseau de repérage et d'interventions précoces (néant pour 2018)</i>			3'000.00			

Compte de résultat avec budget détaillé

		Budget 2018		Budget 2017		Comptes 2016	
		Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
3134.01	Primes d assurance de choses <i>Assurance des enfants placés</i>	700.00 700.00		700.00			
3612.01	Dédommagements aux communes et aux syndicats de communes <i>AJR, Tramelan, quote-part sur budget de fonctionnement</i>	12'000.00 12'000.00				11'260.00	
3631.01	Subventions aux cantons et aux concordats <i>Cotisation délégué à la jeunesse</i>	2'400.00 2'400.00		2'400.00		2'412.00	
3636.01	Subventions aux organisations privées à but non lucratif <i>Atelier Les petites mains, soutien financier Landau Service Bévillard, soutien financier</i>	1'940.00 500.00 1'440.00		500.00		1'440.00	
3910.01	Imputations internes pour prestations de services <i>Travaux administratifs politique de la jeunesse, coordinateur sportif</i>	2'000.00 2'000.00				11'586.90	
545	Prestations aux familles	688'980.00	550'500.00	644'904.00	221'300.00	671'830.36	221'000.65
5451	Crèches et garderies	673'480.00	550'500.00	629'404.00	221'300.00	657'920.71	221'000.65
3000.01	Traitements, indemnités journalières et jetons de présence <i>Jetons de présence</i>	500.00 500.00		500.00			
3010.01	Traitements du personnel administratif et d exploitation <i>Traitements Jubilaires</i>	399'800.00 394'960.00 4'840.00		397'800.00		451'874.10	
3010.09	Indemnités journalières (AA, AM, APG, maternité) <i>Indemnités journalières (néant)</i>			-10'000.00		-33'303.00	
3050.01	Cot. AVS, AI, APG, AC de l employeur, frais adm. <i>Part employeur AVS</i>	26'000.00 26'000.00		25'900.00		27'106.20	
3052.01	Cotisations de l employeur aux caisses de pension <i>Part employeur LPP</i>	24'500.00 24'500.00		26'500.00		27'791.30	
3053.01	Cotisations de l employeur aux assurances-accidents <i>Part employeur Visana LAA 9.78 % Part employeur Vaudoise CLAA 2.0 %</i>	4'710.00 3'910.00 800.00		4'850.00		5'791.90	
3054.01	Cot. de l'employeur à la caisse de comp. pour alloc. fam. <i>Part employeur CAF 1.8 %</i>	7'200.00 7'200.00		7'200.00		7'789.00	
3055.01	Cot. de l employeur aux assurances d IJM <i>Part employeur APG 0.95 %</i>	3'800.00 3'800.00		3'800.00		4'110.85	
3090.01	Formation et perfectionnement du personnel <i>Formation permanente (CHF 2'000.00 par poste à 100 %)</i>	10'000.00 10'000.00		4'500.00		1'940.00	

Compte de résultat avec budget détaillé

		Budget 2018		Budget 2017		Comptes 2016	
		Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
3091.01	Recrutement du personnel <i>Pas prévu en 2018</i>					1'889.35	
3100.01	Matériel de bureau <i>Matériel de bureau</i>	1'500.00 1'500.00		1'500.00		555.65	
3101.01	Matériel d exploitation, fournitures <i>Matériel de nettoyage</i>	3'000.00 3'000.00		3'000.00		2'454.65	
3104.01	Matériel didactique <i>Jeux et jouets</i> <i>Bacs et petits arbres fruitiers</i> <i>Youp' la bouge</i> <i>Sentier pieds-nus</i>	4'820.00 3'000.00 700.00 720.00 400.00		1'500.00		6'104.35	
3105.01	Denrées alimentaires <i>Nourriture pour préparation des repas yc traiteur si besoin</i>	23'000.00 23'000.00		23'000.00		20'799.10	
3106.01	Matériel médical <i>Pharmacie</i>	2'000.00 2'000.00		2'000.00		1'271.15	
3109.01	Autres charges de matériel et de marchandises <i>Matériel d'usage</i>	6'000.00 6'000.00		6'000.00		4'370.70	
3110.01	Meubles et appareils de bureau <i>Armoire dans la chambre des trotteurs</i>	1'750.00 1'750.00		3'554.00		509.85	
3111.01	Machines, appareils et véhicules <i>Pas de demande de la responsable en 2018</i>					3'069.55	
3112.01	Vêtements de travail <i>Blouses de travail</i>	1'200.00 1'200.00					
3113.01	Matériel informatique <i>Remplacement d'un ordinateur</i>	2'850.00 2'850.00					
3118.01	Immobilisations incorporelles <i>Logiciel pour gestion de la crèche (présences, facturation)</i> <i>Adaptation des infrastructures téléphoniques VOIP</i>	25'750.00 25'000.00 750.00					
3120.01	Combustible, énergie, électricité, eau, eaux usées, ordures <i>La Maison de l'Enfance SA, charges locatives payées avec la location</i> <i>La Maison de l'Enfance SA (décompte final)</i>	9'000.00 6'000.00 3'000.00		14'000.00		9'000.07	
3130.02	Téléphone et télécom., ports, frais bancaires et postaux <i>Téléphonie par internet</i>	200.00 200.00		400.00		100.00	
3130.03	Cotisations de membre <i>Cotisations diverses</i>	600.00 600.00		600.00		595.60	
3132.01	Honoraires de conseillers ext., experts, spécialistes, etc.					5'040.00	
3134.01	Primes d assurance de choses	300.00		300.00			

Compte de résultat avec budget détaillé

		Budget 2018		Budget 2017		Comptes 2016	
		Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
	<i>La Mobilière, assurance choses (contenu)</i>	300.00					
3144.01	Entretien des terrains bâtis et bâtiments	2'000.00				256.30	
	<i>Petit entretien courant</i>	2'000.00					
3150.01	Entretien de meubles et d appareils de bureau	500.00		500.00			
	<i>Entretien du mobilier</i>	500.00					
3151.01	Entretien de machines, appareils, véhicules et outils	2'000.00		2'000.00		1'730.15	
	<i>Entretien des appareils ménagers</i>	2'000.00					
3158.01	Maintenance de logiciels	500.00				205.05	
	<i>Virtual Computer (maintenance Hardware)</i>	500.00					
3160.01	Loyers et fermages des biens-fonds	84'000.00		84'000.00		84'000.00	
	<i>Location Maison de l'Enfance (1/2)</i>	84'000.00					
3170.01	Frais de déplacement et autres frais	500.00		500.00			
	<i>Dédommagements divers</i>	500.00					
3499.01	Intérêts rémunérateurs					-0.06	
3612.01	Dédommagements aux communes et aux syndicats de communes	12'000.00		14'500.00		9'637.25	
	<i>Contribution à la franchise versée à Reconvilier (4 enfants)</i>	5'000.00					
	<i>Contribution à la franchise versée à Tavannes (5 enfants)</i>	7'000.00					
3910.01	Imputations internes pour prestations de services	10'500.00		9'000.00		10'098.60	
	<i>Travaux administratifs à charge de la crèche (facturation)</i>	9'000.00					
	<i>Travaux des cantonniers (alentours de la Maison de l'Enfance)</i>	1'500.00					
3940.01	Imputations internes pour intérêts et charges financières	3'000.00		2'000.00		3'133.05	
	<i>Imputations internes d'intérêts passifs (crèche)</i>	3'000.00					
4240.01	Taxes d utilisation et taxes pour prestations de services		175'000.00		170'000.00		175'703.85
	<i>Pensions facturées aux parents</i>		-175'000.00				
4260.01	Remb. de tiers et participations de tiers aux frais		31'000.00		33'000.00		30'974.00
	<i>Contribution des parents aux repas</i>		-31'000.00				
4611.01	Dédommagements des cantons et des concordats		310'000.00				
	<i>Selon décompte de l'aide sociale (garderie), compte tenu de la franchise communale de 20 %</i>		-310'000.00				
4612.01	Dédommagements des communes et des syndicats de communes		11'000.00		14'800.00		10'803.80
	<i>Franchise versée par d'autres communes, 300 %</i>		-11'000.00				
4893.01	Prélèvements sur les préfinancements des capitaux propres		20'000.00				
	<i>Prélèvement sur préfinancement pour logiciel</i>		-20'000.00				
4910.01	Imputations internes pour prestations de services		3'500.00		3'500.00		3'519.00

Compte de résultat avec budget détaillé

		Budget 2018		Budget 2017		Comptes 2016	
		Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
<i>Travaux de conciergerie AJR par personnel de la crèche</i>			-3'500.00				
5458	Association d'accueil familial de jour	15'500.00		15'500.00		13'909.65	
3612.01	Dédommagements aux communes et aux syndicats de communes	15'500.00		15'500.00		13'909.65	
	<i>Franchises versées à l'Association Parents Accueil Journée (APAJ), Court</i>	<i>15'500.00</i>					
57	Aide sociale et asile	9'064'000.00	6'130'112.00	8'878'660.00	6'458'000.00	8'620'282.16	6'260'341.95
	Résultat net		2'933'888.00		2'420'660.00		2'359'940.21
571	Aides supplémentaires			12'000.00			
5711	Allocations selon décret			12'000.00			
3637.01	Subventions aux ménages			12'000.00			
	<i>Allocations spéciales pour personnes à l'AVS (néant 2018)</i>						
	<i>Allocations spéciales pour personnes de condition modeste (néant 2018)</i>						
572	Aide matérielle	5'280'000.00	1'570'000.00	5'200'000.00	1'195'000.00	5'211'757.10	1'425'709.66
5720	Aide matérielle légale	5'280'000.00	1'570'000.00	5'200'000.00	1'195'000.00	5'211'757.10	1'425'709.66
3637.02	SSCO, prestations de soutien (aide matérielle, primes LCA	4'850'000.00		4'950'000.00		4'820'881.05	
	<i>Aide matérielle</i>	<i>4'850'000.00</i>					
3637.03	SSCO, prestations de soutien avec restitution du canton	280'000.00		250'000.00		281'262.25	
	<i>Aide matérielle originaires d'autres cantons (moins de 2 ans dans le ct de Berne)</i>	<i>280'000.00</i>					
3637.04	SSCO, primes LAMal	150'000.00				109'613.80	
	<i>Primes LAMal</i>	<i>150'000.00</i>					
4611.03	SSCO, autres revenus sans provision d'encaissement		1'480'000.00		1'155'000.00		1'409'106.56
	<i>Autres revenus sans provision d'encaissement</i>		<i>-1'200'000.00</i>				
	<i>Versements du pays ou du canton d'origine</i>		<i>-280'000.00</i>				
4611.04	SSCO, réduction des primes LAMal		75'000.00				
	<i>Réduction des primes LAMal</i>		<i>-75'000.00</i>				
4637.01	Subventions des ménages		15'000.00		40'000.00		16'603.10
	<i>Remboursements avec provision d'encaissement</i>		<i>-15'000.00</i>				

Compte de résultat avec budget détaillé

		Budget 2018		Budget 2017		Comptes 2016	
		Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
573	Asile					226.00	
5730	Asile					226.00	
3199.01	Autres charges d exploitation					226.00	
579	Aide sociale	3'784'000.00	4'560'112.00	3'666'660.00	5'263'000.00	3'408'299.06	4'834'632.29
5791	Autorité sociale	1'000.00		1'000.00			
3132.01	Honoraires de conseillers ext., experts, spécialistes, etc. <i>Prestations d'experts à charge de l'autorité sociale</i>	1'000.00 1'000.00		1'000.00			
5792	Service Social Centre-Orval (SSCO)	1'629'225.00	119'265.00	1'612'890.00	208'000.00	1'356'659.15	-3'485.72
3000.01	Traitements, indemnités journalières et jetons de présence <i>Jetons de présence</i>	3'000.00 3'000.00		2'000.00		560.00	
3010.01	Traitements du personnel administratif et d exploitation <i>Traitements des AS et secrétaires majorés de 1 %</i>	1'168'500.00 1'168'500.00		1'102'990.00		1'013'323.00	
3010.09	Indemnités journalières (AA, AM, APG, maternité)					-22'340.90	
3030.01	Travailleurs temporaires			3'000.00			
3050.01	Cot. AVS, AI, APG, AC de l employeur, frais adm. <i>Part employeur AVS</i>	76'000.00 76'000.00		71'800.00		60'893.75	
3052.01	Cotisations de l employeur aux caisses de pension <i>Part employeur LPP</i>	65'000.00 65'000.00		66'000.00		58'368.90	
3053.01	Cotisations de l employeur aux assurances-accidents <i>Part employeur Visana LAA 9.78 % Part employeur Vaudoise CLAA 2.0 %</i>	13'800.00 11'450.00 2'350.00		13'400.00		11'061.85	
3054.01	Cot. de l'employeur à la caisse de comp. pour alloc. fam. <i>Part de l'employeur CAF 1.8 %</i>	21'050.00 21'050.00		19'900.00		17'498.10	
3055.01	Cot. de l employeur aux assurances d IJM <i>Part employeur APG 0.95 %</i>	11'100.00 11'100.00		10'500.00		9'235.00	
3090.01	Formation et perfectionnement du personnel <i>Selon demande de la directrice (Service social) Selon demande de la directrice (TS en milieu scolaire)</i>	33'480.00 32'730.00 750.00		22'000.00		6'624.00	
3091.01	Recrutement du personnel <i>Frais pour recrutement de personnel</i>	5'000.00 5'000.00				8'511.70	
3099.01	Autres charges du personnel <i>Autres charges de personnel</i>	500.00 500.00				495.30	

Compte de résultat avec budget détaillé

		Budget 2018		Budget 2017		Comptes 2016	
		Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
3100.01	Matériel de bureau <i>Fournitures de bureau, SSCO</i> <i>Fournitures de bureau, travail social en milieu scolaire</i> <i>(Mme Donzé)</i>	11'500.00 10'000.00 1'500.00		20'000.00		8'912.60	
3101.01	Matériel d exploitation, fournitures					23.25	
3102.01	Imprimés, publications <i>Photocopies et imprimés</i>	11'000.00 11'000.00		8'000.00		7'683.55	
3103.01	Littérature spécialisée, magazines <i>Abonnements</i> <i>Littérature spécialisée</i>	800.00 400.00 400.00		1'000.00		742.90	
3110.01	Meubles et appareils de bureau <i>2 chaises de bureau, 2 tables de bureau et mobilier</i> <i>divers</i>	2'000.00 2'000.00		13'000.00		8'147.45	
3111.01	Machines, appareils et véhicules					350.55	
3113.01	Matériel informatique <i>Petit matériel informatique</i>	1'000.00 1'000.00		5'000.00		15'696.90	
3118.01	Immobilisations incorporelles <i>Logiciel pour traitement des dossiers d'assistance</i> <i>(prélevé du fonds)</i> <i>Adaptation des infrastructures téléphoniques VOIP</i>	42'600.00 30'000.00 12'600.00		100'000.00			
3120.01	Combustible, énergie, électricité, eau, eaux usées, ordures <i>Décompte de charges facturé par la Place SA (en partie</i> <i>sur 2 étages)</i> <i>BKW</i>	15'500.00 14'000.00 1'500.00		15'500.00		9'982.60	
3130.01	Prestations de services de tiers <i>Nettoyage des locaux par l'entreprise Bruat (Malleray et</i> <i>Reconvilier)</i>	17'600.00 17'600.00		14'400.00		15'180.00	
3130.02	Téléphone et télécom., ports, frais bancaires et postaux <i>Frais de ports (SSCO)</i> <i>Téléphones et télécommunications (SSCO)</i> <i>Téléphones et frais de ports (TS)</i>	19'500.00 11'000.00 7'000.00 1'500.00		17'000.00		13'536.05	
3130.03	Cotisations de membre <i>Berner Konferenz</i> <i>Point Rencontre</i> <i>Inspection sociale</i> <i>GAS</i>	2'150.00 600.00 1'300.00 100.00 150.00		2'900.00		1'759.00	
3132.01	Honoraires de conseillers ext., experts, spécialistes, etc. <i>Supervision du service par M. Pierre-Yves Wenger</i> <i>Représentation au comité BKSE (Mme Jeanquartier)</i> <i>Frais interprète Service social</i>	10'000.00 3'000.00 2'000.00 500.00		6'000.00		257.35	

Compte de résultat avec budget détaillé

		Budget 2018		Budget 2017		Comptes 2016	
		Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
	<i>Frais interprète TS en milieu scolaire</i>	1'000.00					
	<i>Inspection sociale</i>	3'500.00					
3134.01	Primes d assurance de choses	2'000.00		500.00		2'319.80	
	<i>La Mobilière, assurance choses (contenu)</i>	500.00					
	<i>La Place SA, part aux assurances AIB/bâtiment</i>	1'500.00					
3136.01	Honoraires pour l activité médicale privée	4'000.00				3'770.00	
	<i>Dentiste conseil</i>	4'000.00					
3144.01	Entretien des terrains bâtis et bâtiments	2'500.00		2'000.00		27'028.05	
	<i>Entretien courant</i>	2'500.00					
3150.01	Entretien de meubles et d appareils de bureau	800.00				799.00	
	<i>Entretien courant</i>	800.00					
3158.01	Maintenance de logiciels	9'700.00		10'000.00		4'644.25	
	<i>Virtual Computer (maintenance Hardware)</i>	8'900.00					
	<i>Epsilon SA (programmes en consultation)</i>	800.00					
3160.01	Loyers et fermages des biens-fonds	31'200.00		60'000.00		31'860.00	
	<i>Locaux Reconvilier</i>	21'600.00					
	<i>Locaux Court</i>	9'600.00					
3169.01	Autres loyers et frais d utilisation	2'000.00		5'000.00		1'144.00	
	<i>Frais d'utilisation des infrastructures de Court, Malleray et Reconvilier</i>	2'000.00					
3170.01	Frais de déplacement et autres frais	9'500.00		10'000.00		5'749.25	
	<i>Frais de déplacement Service social</i>	9'000.00					
	<i>Frais de déplacement TS en milieu scolaire</i>	500.00					
3199.01	Autres charges d exploitation	500.00		2'000.00		5'230.90	
	<i>Frais divers</i>	500.00					
3300.40	Amortissements planifiés, terrains bâtis PA	4'545.00					
	<i>Grand-Rue 47, aménagement 2e étage SSCO, amortissement selon MCH2</i>	4'545.00					
3910.01	Imputations internes pour prestations de services	3'800.00				11'872.30	
	<i>Travaux administratifs à charge du SSCO (estimation 50 h)</i>	2'800.00					
	<i>Travaux administratifs à charge du TS</i>	1'000.00					
3920.01	Imputations internes pour fermages, loyers, frais	21'600.00				9'600.00	
	<i>Imputations internes, locaux du SSCO Malleray sur 2 étages (estimation)</i>	21'600.00					
3940.01	Imputations internes pour intérêts et charges financières	6'000.00		9'000.00		6'138.70	
	<i>Imputations internes d'intérêts passifs SSCO (fonctionnement et avances de trésorerie)</i>	6'000.00					
4260.01	Remb. de tiers et participations de tiers aux frais		9'200.00		20'000.00		9'177.30

Compte de résultat avec budget détaillé

		Budget 2018		Budget 2017		Comptes 2016	
		Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
	<i>Remboursement APEA pour gestion des mandats de tutelles/curatelles</i>		-9'200.00				
4611.05	Provision d'encaissement (1/3) suite décompte dépenses		5'000.00				19'594.03
	<i>Provision d'encaissement</i>		-5'000.00				
4612.01	Dédommagements des communes et des syndicats de communes		13'100.00				14'124.00
	<i>Ecole secondaire, facturation TS en milieu scolaire</i>		-12'000.00				
	<i>Commune de de Champoz, facturation TS en milieu scolaire</i>		-500.00				
	<i>Commune de Sorvilier, facturation TS en milieu scolaire</i>		-600.00				
4631.01	Subventions des cantons et des concordats		4'165.00				
	<i>Subvention cantonale (DIP) pour le travail social en milieu scolaire (TS)</i>		-4'165.00				
4632.01	Subventions des communes et des syndicats de communes		22'800.00		70'000.00		-80'614.20
	<i>Restitution des communes affiliées, CHF 5.70/hab</i>		-22'800.00				
4893.01	Prélèvements sur les préfinancements des capitaux propres		30'000.00		100'000.00		
	<i>Prélèvement pour logiciel de traitement des dossiers d'assistance</i>		-30'000.00				
4910.01	Imputations internes pour prestations de services		35'000.00		18'000.00		34'233.15
	<i>Travail social en milieu scolaire à charge écoles primaires Valbirse</i>		-35'000.00				
5797	Service d'action sociale Courtelary (SASC)	22'275.00		27'720.00		23'694.95	
3634.01	Subventions aux entreprises publiques	22'275.00		27'720.00		23'694.95	
	<i>Gestion des dossiers de contributions d'entretien pour enfants (Valbirse), 45 dossiers</i>	22'275.00					
5799	Compensation des charges de l'aide sociale	2'131'500.00	4'440'847.00	2'025'050.00	5'055'000.00	2'027'944.96	4'838'118.01
3611.01	Dédommagements aux cantons et aux concordats	2'131'500.00		2'025'050.00		2'027'944.96	
	<i>Selon auxiliaire de planification (données du canton)</i>	2'131'500.00					
4611.01	Dédommagements des cantons et des concordats		4'440'847.00		5'055'000.00		4'838'118.01
	<i>Décompte de l'aide sociale (comptabilité SSCO)</i>		-3'710'000.00				
	<i>Décompte de l'aide sociale (comptabilité Valbirse)</i>		-730'847.00				
6	Transports et télécommunications	1'323'196.00	262'000.00	1'195'392.00	244'000.00	1'193'925.49	283'492.10
	Résultat net		1'061'196.00		951'392.00		910'433.39

Compte de résultat avec budget détaillé

		Budget 2018		Budget 2017		Comptes 2016	
		Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
61	Circulation routière	1'001'076.00	233'000.00	903'482.00	217'000.00	892'310.49	256'674.45
	Résultat net		768'076.00		686'482.00		635'636.04
615	Routes communales	1'001'076.00	233'000.00	903'482.00	217'000.00	892'310.49	256'674.45
6150	Routes communales	1'001'076.00	233'000.00	903'482.00	217'000.00	892'310.49	256'674.45
3000.01	Traitements, indemnités journalières et jetons de présence <i>Jetons de présence société d'embellissement</i>	2'000.00 2'000.00				1'848.00	
3010.01	Traitements du personnel administratif et d exploitation <i>Traitements des cantonniers</i>	403'800.00 403'800.00		399'500.00		407'294.20	
3010.09	Indemnités journalières (AA, AM, APG, maternité)					-6'003.15	
3030.01	Travailleurs temporaires <i>Aide cantonnier janvier à mai 2018</i>	17'500.00 17'500.00					
3050.01	Cot. AVS, AI, APG, AC de l employeur, frais adm. <i>Part employeur AVS</i>	27'400.00 27'400.00		26'000.00		24'651.05	
3052.01	Cotisations de l employeur aux caisses de pension <i>Part employeur LPP</i>	36'500.00 36'500.00		35'000.00		30'789.45	
3053.01	Cotisations de l employeur aux assurances-accidents <i>Part employeur SUVA 4.0 %</i> <i>Part employeur Vaudoise CLAA 2.0 ‰</i>	17'700.00 16'850.00 850.00		16'000.00		16'103.00	
3054.01	Cot. de l'employeur à la caisse de comp. pour alloc. fam. <i>Part l'employeur CAF 1.8 %</i>	7'600.00 7'600.00		7'200.00		7'083.30	
3055.01	Cot. de l employeur aux assurances d IJM <i>Part employeur APG 0.95 %</i>	4'000.00 4'000.00		3'800.00		3'738.45	
3090.01	Formation et perfectionnement du personnel <i>Formation continue</i>	1'500.00 1'500.00		1'500.00		1'987.60	
3100.01	Matériel de bureau <i>Matériel de bureau</i>	500.00 500.00		500.00		135.50	
3101.01	Matériel d exploitation, fournitures <i>Carburant</i> <i>Matériel d'usage</i>	26'000.00 17'000.00 9'000.00		26'000.00		24'841.19	
3110.01	Meubles et appareils de bureau <i>Néant pour 2018</i>					266.75	
3111.01	Machines, appareils et véhicules <i>Pas de demande particulière pour 2018 (budget minimum)</i>	1'000.00 1'000.00		2'000.00		3'618.60	
3112.01	Vêtements de travail <i>Equipement des cantonniers</i>	3'000.00 3'000.00		1'500.00		1'794.40	
3118.01	Immobilisations incorporelles <i>Adaptation des infrastructures téléphoniques VOIP</i>	1'500.00 1'500.00					

Compte de résultat avec budget détaillé

		Budget 2018		Budget 2017		Comptes 2016	
		Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
3119.01	Autres immobilisations ne pouvant être portées à l'actif <i>Matériel de signalisation (pas prévu en 2018)</i>			2'000.00		3'631.70	
3120.01	Combustible, énergie, électricité, eau, eaux usées, ordures <i>BKW pour éclairage public (diminution en raison de LED)</i>	46'000.00 46'000.00		48'000.00		48'167.00	
3130.01	Prestations de services de tiers			6'000.00		135.20	
3130.02	Téléphone et télécom., ports, frais bancaires et postaux <i>Mobiles cantonniers</i>	6'000.00 6'000.00		4'000.00		5'916.25	
3132.01	Honoraires de conseillers ext., experts, spécialistes, etc.					12'659.50	
3134.01	Primes d'assurance de choses <i>GVB/AIB</i> <i>La Mobilière, assurance choses (contenu)</i> <i>Assurances véhicules à moteur</i>	10'900.00 800.00 1'600.00 8'500.00		10'900.00		10'182.75	
3137.01	Impôts et taxes <i>OCRN, taxes véhicules</i>	10'000.00 10'000.00		8'000.00		8'598.65	
3140.01	Entretien des terrains <i>Embellissement de la localité</i>	10'000.00 10'000.00		10'000.00		13'629.00	
3141.01	Entretien des routes, voies de communications <i>Entretien des routes</i>	150'000.00 150'000.00		120'000.00		91'281.15	
3141.02	Entretien d'autres ouvrages de génie civil <i>Remplacement de 60 luminaires LED</i>	27'000.00 27'000.00		25'000.00		35'481.85	
3141.03	Déneigement et ouverture des routes <i>Déneigement et ouverture des routes</i>	40'000.00 40'000.00		40'000.00		51'153.35	
3141.04	Entretien des carrières <i>Entretien des carrières (décision politique carrière de Moron)</i> <i>Part à l'entretien de la carrière de Montoz selon convention avec bourgeoisie Bévillard</i>	33'000.00 30'000.00 3'000.00		10'000.00		6'305.65	
3144.01	Entretien des terrains bâtis et bâtiments <i>Bâtiments des TP, néant 2018</i>			10'000.00			
3151.01	Entretien de machines, appareils, véhicules et outils <i>Entretien tous véhicules confondus (diminution en raison du renouvellement du parc vhc)</i> <i>Réfection de la lame à neige</i>	44'000.00 38'000.00 6'000.00		32'000.00		42'474.35	
3151.02	Entretien de la balayeuse <i>Entretien nouvelle balayeuse achetée en commun</i>	8'000.00 8'000.00		8'000.00		9'291.35	
3158.01	Maintenance de logiciels <i>Virtual Computer (maintenance Hardware)</i>	500.00 500.00					
3160.01	Loyers et fermages des biens-fonds <i>Location abri à vélos (gare CFF)</i>	650.00 650.00		650.00		612.00	

Compte de résultat avec budget détaillé

		Budget 2018		Budget 2017		Comptes 2016	
		Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
3170.01	Frais de déplacement et autres frais	500.00				520.00	
	<i>Frais de déplacement</i>	500.00					
3199.01	Autres charges d exploitation			500.00			
	<i>Autres frais (néant)</i>						
3300.10	Amortissements planifiés, routes, voies de communication PA	11'976.00		11'932.00		95.80	
	<i>Clos Carcenai</i>	2'475.00					
	<i>EP rue des Côtes</i>	504.00					
	<i>Réfection rue des Côtes</i>	3'570.00					
	<i>EP Rue du Lion d'Or, La Lignière, rue du Pont</i>	4'050.00					
	<i>EP Le Botat, Champ du Crêt, les Vannes</i>	1'377.00					
3300.60	Amortissements planifiés, biens mobiliers PA	28'400.00		21'500.00		11'500.00	
	<i>Tracteur Lamborghini, amortissement selon MCH2</i>	13'000.00					
	<i>Tracteur Lamborghini EGO, amortissement selon MCH2</i>	8'000.00					
	<i>Tracteur Lamborghini SPIRE, amortissement selon MCH2</i>	7'400.00					
3631.01	Subventions aux cantons et aux concordats	650.00				634.80	
	<i>OPC, contribution pour l'exploitation et l'entretien de l'éclairage public</i>	650.00					
3636.01	Subventions aux organisations privées à but non lucratif	2'000.00		2'000.00		2'000.00	
	<i>Société d'embellissement</i>	2'000.00					
3910.01	Imputations internes pour prestations de services	10'000.00		10'000.00		8'452.55	
	<i>Travaux d'entretien de l'éclairage public par les cantonniers</i>	10'000.00					
3930.01	Imputations internes pour frais administratifs et	11'500.00		4'000.00		11'439.25	
	<i>Imputations internes, énergie bâtiment Pci, à charge TP</i>	11'500.00					
4240.01	Taxes d utilisation et taxes pour prestations de services		2'000.00		2'000.00		15'874.80
	<i>Recettes pour prestations de service</i>		-1'000.00				
	<i>Location nacelle</i>		-500.00				
	<i>Location machine à peindre</i>		-500.00				
4260.01	Remb. de tiers et participations de tiers aux frais						1'025.80
4612.01	Dédommagements des communes et des syndicats de communes		176'000.00		181'000.00		182'381.35
	<i>Participation aux charges de la nouvelle balayeuse</i>		-2'000.00				
	<i>Travaux des cantonniers à charge du service des eaux usées</i>		-90'000.00				
	<i>Travaux des cantonniers à charge du service des eaux usées</i>		-4'000.00				
	<i>Travaux des cantonniers à charge des déchets</i>		-80'000.00				
4630.01	Subventions de la Confédération						6'000.00
4631.01	Subventions des cantons et des concordats				1'000.00		

Compte de résultat avec budget détaillé

		Budget 2018		Budget 2017		Comptes 2016	
		Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
4910.01	Imputations internes pour prestations de services		55'000.00		33'000.00		51'392.50
	<i>Travaux des cantonniers à charge Fête de la musique, Open Air, etc.</i>		-3'000.00				
	<i>Travaux des cantonniers à charge de la Fête nationale</i>		-4'000.00				
	<i>Travaux des cantonniers à charge de la Corrida, TTM</i>		-1'500.00				
	<i>Travaux des cantonniers à charge du téléski</i>		-5'000.00				
	<i>Travaux des cantonniers à charge de la patinoire/pétanque</i>		-1'000.00				
	<i>Entretien de l'éclairage public par les cantonniers</i>		-10'000.00				
	<i>Entretien du site de la Tour de Moron par les cantonniers</i>		-8'000.00				
	<i>Travaux des cantonniers à charge des foires</i>		-1'500.00				
	<i>Travaux des cantonniers alentours halle de gymnastique Malleray</i>		-5'000.00				
	<i>Travaux des cantonniers alentours halle de gymnastique Bévillard</i>		-1'000.00				
	<i>Travaux des cantonniers alentours école primaire Malleray</i>		-1'000.00				
	<i>Travaux des cantonniers alentours école primaire Bévillard</i>		-1'000.00				
	<i>Travaux des cantonniers Fête du Village 2018</i>		-6'000.00				
	<i>Travaux des cantonniers alentours piscine de l'Orval</i>		-3'000.00				
	<i>Travaux des cantonniers parcours Vita</i>		-1'000.00				
	<i>Travaux des cantonniers alentours de la Maison de l'Enfance, part EE</i>		-1'500.00				
	<i>Travaux des cantonniers alentours de la Maison de l'Enfance, part crèche</i>		-1'500.00				
62	Transports publics	322'120.00	29'000.00	291'910.00	27'000.00	301'615.00	26'817.65
	Résultat net		293'120.00		264'910.00		274'797.35
621	Infrastructures ferroviaires	5'980.00		6'980.00		5'887.00	
6210	Infrastructures ferroviaires	5'980.00		6'980.00		5'887.00	
3634.01	Subventions aux entreprises publiques	5'980.00		6'980.00		5'887.00	
	<i>Ligne Moonliner M31</i>	4'000.00					
	<i>Ligne CJ237, trains supplémentaires</i>	1'980.00					

Compte de résultat avec budget détaillé

		Budget 2018		Budget 2017		Comptes 2016	
		Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
629	Transports publics	316'140.00	29'000.00	284'930.00	27'000.00	295'728.00	26'817.65
6290	Transports publics	29'000.00	29'000.00	27'000.00	27'000.00	28'379.00	26'817.65
3101.01	Matériel d exploitation, fournitures <i>Achat abonnements Flexicards</i>	29'000.00 29'000.00		27'000.00		26'779.00	
3910.01	Imputations internes pour prestations de services					1'600.00	
4250.01	Ventes <i>Ventes cartes journalières Flexicards</i>		29'000.00 -29'000.00		27'000.00		26'817.65
6291	Transports publics, part de la commune	287'140.00		257'930.00		267'349.00	
3631.01	Subventions aux cantons et aux concordats <i>Selon auxiliaire de planification (données du canton)</i>	287'140.00 287'140.00		257'930.00		267'349.00	
7	Protection de l'environnement et aménagement du territoire	2'948'677.00	2'876'177.00	2'856'539.00	2'802'539.00	4'171'062.28	4'087'304.73
	Résultat net		72'500.00		54'000.00		83'757.55
71	Alimentation en eau	1'218'453.00	1'218'453.00	1'178'815.00	1'178'815.00	2'001'094.40	2'001'094.40
710	Alimentation en eau	1'218'453.00	1'218'453.00	1'178'815.00	1'178'815.00	2'001'094.40	2'001'094.40
7101	Alimentation en eau (entreprise communale)	1'218'453.00	1'218'453.00	1'178'815.00	1'178'815.00	1'547'478.95	1'547'478.95
3100.01	Matériel de bureau <i>Matériel de bureau pour le service des eaux</i>	100.00 100.00		300.00			
3101.10	Matériel d exploitation, fournitures (réseau d eau) <i>Compteurs d'eau et fournitures diverses</i> <i>Compteurs d'eau de chantier</i>	35'000.00 20'000.00 15'000.00		15'000.00		25'030.89	
3111.10	Machines, appareils et véhicules (réseau d'eau) <i>Pas de demande particulière en 2018</i>					6'411.63	
3120.10	Combustible, énergie, électricité, eau, eaux usées, ordures <i>Electricité (service des eaux et SECTA)</i> <i>Frais de consommation facturé par le canton, CHF 0.04/m3 d'eau (ex-SECTA)</i> <i>Concession octroyée par le canton (ex-SECTA)</i>	87'600.00 60'000.00 5'200.00 22'400.00		48'600.00		97'446.24	
3130.10	Téléphone et télécom., ports, frais bancaires et postaux (eau) <i>Mobile service des eaux (charge comprise dans les imputations internes)</i>			1'500.00			

Compte de résultat avec budget détaillé

		Budget 2018		Budget 2017		Comptes 2016	
		Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
3132.10	Honoraires d'ingénieurs pour plans et projets (réseau d'eau) <i>Honoraires d'ingénieurs</i>	5'000.00				17'759.83	
3134.01	Primes d'assurance de choses <i>Mobilière, assurance choses (service des eaux)</i> <i>Mobilière, assurance véhicule à moteur (service des eaux)</i> <i>GVB/AIB (ex-SECTA)</i>	5'800.00 500.00 1'300.00 4'000.00		5'800.00		2'303.00	
3137.01	Impôts et taxes <i>Taxes OCRN véhicule du service des eaux</i>	500.00 500.00		500.00		493.60	
3143.10	Entretien d'autres ouvrages de génie civil (réseau d'eau) <i>Entretien des conduites (fuites d'eau)</i> <i>Système de détection précoce des points de fuites d'eau (Orthomats)</i> <i>Système de relevé des compteurs à distance</i> <i>Adaptation programme de facturation</i> <i>Entretien des réservoirs</i>	351'000.00 250'000.00 30'000.00 17'000.00 4'000.00 50'000.00		351'000.00		313'326.72	
3151.10	Entretien de machines, appareils, véhicules et outils (réseau d'eau) <i>Service VW Caddy</i>	300.00 300.00				170.37	
3181.10	Pertes sur créances effectives (réseau d'eau)					0.30	
3300.30	Amortissements planifiés, autres ouvrages de génie civil PA			279'915.00			
3300.31	Amortissements planifiés, autres ouvrages de génie civil PA (alimentation en eau) <i>Amortissements MCH2 des nouveaux investissements selon plan</i>	24'138.50 24'138.50				4'410.72	
3300.91	Amortissement du PA existant financé par l'alimentation en eau <i>VR (service des eaux), CHF 19'347'500.00, amortissement 80 ans, dont 60 %</i> <i>VR (ex-SECTA), CHF 12'654'881.00, amort. selon durée d'utilisation, dont 60 %</i>	279'915.00 145'106.00 134'809.00				145'106.00	
3409.01	Autres intérêts passifs <i>Imputations intérêts passifs (service des eaux et SECTA)</i>	35'000.00 35'000.00		29'000.00		20'889.65	
3510.10	Attribution aux FS enregistrés comme capitaux propres <i>VR (service des eaux), mise à jour 2015 par bureau PAN</i> <i>VR (ex-SECTA), mise à jour 2015 par bureau PAN</i>	279'915.00 145'106.00 134'809.00		279'915.00		145'106.00	
3510.50	Attrib. aux FS (taxes de raccordement) <i>Attribution au FS (taxes de raccordement)</i>					434'926.80	

Compte de résultat avec budget détaillé

		Budget 2018		Budget 2017		Comptes 2016	
		Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
3612.01	Dédommagements aux communes et aux syndicats de communes	110'000.00		110'000.00		122'097.20	
	<i>Travaux des cantonniers à charge du service des eaux</i>	90'000.00					
	<i>Travaux administratifs à charge du service des eaux</i>	20'000.00					
3632.10	Subventions aux communes et aux syndicats de communes					212'000.00	
	<i>Frais fixes SECTA, consolidation dans compte du service des eaux</i>						
4240.10	Ventes d'eau		330'000.00		330'000.00		329'359.90
	<i>Selon règlement en vigueur</i>		-330'000.00				
4240.11	Taxe de base eau		565'000.00		550'000.00		567'567.65
	<i>Selon règlement en vigueur</i>		-565'000.00				
4240.15	Ventes d'eau (SECTA)		2'500.00				
	<i>Vente d'eau aux communes de Loveresse, Champoz et Sorvilier</i>		-2'500.00				
4240.17	Taxe forfaitaire eau (SECTA)		16'900.00		16'900.00		
	<i>Loveresse (Fin contrat en 2019)</i>		-7'500.00				
	<i>Champoz</i>		-2'600.00				
	<i>Sorvilier</i>		-6'800.00				
4240.51	Taxe de raccordement (réseau d'eau)						434'926.80
	<i>Taxes de raccordement</i>						
4510.10	Prélèvements sur les financements spéciaux enregistrés		304'053.00		279'915.00		145'106.00
	<i>VR (service des eaux et ex-SECTA), mise à jour 2015 par bureau PAN</i>		-279'915.00				
	<i>Prélèvement pour nouveaux investissements selon plan</i>		-24'138.00				
4612.01	Dédommagements des communes et des syndicats de communes				2'000.00		2'000.00
	<i>Eau d'extinction (SD), supprimé dès 2018</i>						
4631.10	Subventions des cantons et des concordats (réseau d'eau)						27'777.75
9010.01	Clôture des FS et des fds enreg. comme cap. propres, excédent de revenus	4'184.50		57'285.00			
	<i>Bénéfice projeté</i>	4'184.50					
9011.01	Clôture des FS et des fds enreg. comme cap. propres, excédent de charges						40'740.85
7106	Service régional des eaux (SECTA)					453'615.45	453'615.45
3120.15	Combustible, énergie, électricité, eau, eaux usées, ordures					46'141.79	
3130.15	Téléphone et télécom., ports, frais bancaires et postaux (SECTA)					1'021.39	
3132.15	Honoraires d'ingénieurs pour PGEEg (SECTA)					8'884.41	

Compte de résultat avec budget détaillé

		Budget 2018		Budget 2017		Comptes 2016	
		Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
3134.01	Primes d assurance de choses					4'407.60	
3143.15	Entretien d autres ouvrages de génie civil (SECTA)					34'294.53	
3300.31	Amortissements planifiés, autres ouvrages de génie civil PA (alimentation en eau)					19'494.05	
3300.91	Amortissement du PA existant financé par l alimentation en eau					134'809.00	
3409.01	Autres intérêts passifs					17'435.40	
3510.10	Attribution aux FS enregistrés comme capitaux propres					134'809.00	
3612.01	Dédommagements aux communes et aux syndicats de communes					16'257.10	
4240.15	Ventes d eau (SECTA)						92'316.45
4240.16	Taxe de base eau (SECTA)						212'000.00
4240.17	Taxe forfaitaire eau (SECTA)						14'490.00
4510.10	Prélèvements sur les financements spéciaux enregistrés						134'809.00
9010.01	Clôture des FS et des fds enreg. comme cap. propres, excédent de revenus					36'061.18	
72	Traitement des eaux usées	1'262'724.00	1'262'724.00	1'233'724.00	1'233'724.00	1'692'370.73	1'692'370.73
720	Traitement des eaux usées	1'262'724.00	1'262'724.00	1'233'724.00	1'233'724.00	1'692'370.73	1'692'370.73
7201	Traitement des eaux usées (entreprise communale)	1'262'724.00	1'262'724.00	1'233'724.00	1'233'724.00	1'692'370.73	1'692'370.73
3000.01	Traitements, indemnités journalières et jetons de présence <i>Jetons de présence délégation</i>	200.00 200.00				160.00	
3132.20	Honoraires de conseillers ext., experts, spécialistes, etc (canalisations) <i>Honoraires d'ingénieurs</i>	5'000.00 5'000.00				10'093.23	
3143.20	Entretien d autres ouvrages de génie civil (réseau des <i>Entretien des collecteurs et des canalisations selon responsable</i>	55'000.00 55'000.00		55'000.00		55'361.68	
3300.30	Amortissements planifiés, autres ouvrages de génie civil PA			298'362.00			
3300.32	Amortissements planifiés, autres ouvrages de génie civil PA (traitement des eaux usées) <i>Amortissements MCH2 des nouveaux investissements selon plan</i>	18'800.00 18'800.00				4'763.82	
3300.92	Amortissement du PA existant financé par le traitement des eaux usées <i>VR (service des eaux usées), CHF 34'063'750.00, amort. selon durée d'utilisation dont 70 %</i>	298'362.00 298'362.00				298'362.00	

Compte de résultat avec budget détaillé

		Budget 2018		Budget 2017		Comptes 2016	
		Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
3409.01	Autres intérêts passifs <i>Imputations d'intérêts passifs</i>	7'000.00 <i>7'000.00</i>		8'000.00		6'728.45	
3510.10	Attribution aux FS enregistrés comme capitaux propres <i>VR (service des eaux usées), mise à jour 2015 par bureau PAN</i>	298'362.00 <i>298'362.00</i>		298'362.00		298'362.00	
3510.50	Attrib. aux FS (taxes de raccordement) <i>Attribution au FS (taxes de raccordement)</i>					488'921.50	
3612.01	Dédommagements aux communes et aux syndicats de communes <i>Travaux des cantonniers à charge du service des eaux usées</i> <i>Travaux administratifs à charge du service des eaux usées</i>	24'000.00 <i>4'000.00</i> <i>20'000.00</i>		24'000.00		38'297.30	
3632.20	Subventions aux communes et aux syndicats de communes <i>SECOR, charges d'exploitation</i> <i>SECOR, FSMV</i>	556'000.00 <i>350'000.00</i> <i>206'000.00</i>		550'000.00		491'320.75	
4240.20	Ventes d eaux usées (réseau des canalisations) <i>Selon règlement en vigueur</i>		315'000.00 <i>-315'000.00</i>		315'000.00		316'686.80
4240.21	Taxe de base eaux usées (réseau des canalisations) <i>Selon règlement en vigueur</i>		545'000.00 <i>-545'000.00</i>		530'000.00		547'333.95
4240.52	Taxe de raccordement (réseau des canalisations) <i>Taxes de raccordement</i>						488'921.50
4260.20	Remb. de tiers et participations de tiers aux frais (canalisations)						6'832.95
4510.10	Prélèvements sur les financements spéciaux enregistrés <i>VR (service des eaux usées), mise à jour 2015 par bureau PAN</i> <i>Prélèvement amortissement pour nouveaux investissements selon plan</i>		317'162.00 <i>-298'362.00</i> <i>-18'800.00</i>		298'362.00		298'362.00
9011.01	Clôture des FS et des fds enreg. comme cap. propres, excédent de charges <i>Perte projetée</i>		85'562.00 <i>-85'562.00</i>		90'362.00		34'233.53
73	Gestion des déchets	395'000.00	395'000.00	390'000.00	390'000.00	393'839.60	393'839.60
730	Gestion des déchets	395'000.00	395'000.00	390'000.00	390'000.00	393'839.60	393'839.60
7300	Incineration des cadavres d'animaux	5'000.00	5'000.00	5'000.00	5'000.00	4'487.10	4'487.10
3632.01	Subventions aux communes et aux syndicats de communes	5'000.00		5'000.00		4'487.10	

Compte de résultat avec budget détaillé

		Budget 2018		Budget 2017		Comptes 2016	
		Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
4612.01	<i>Centre des déchets carnés, Tavannes</i> Dédommagements des communes et des syndicats de communes <i>Dépouilles animales</i>	5'000.00	5'000.00		5'000.00		4'487.10
			-5'000.00				
7301	Gestion des déchets (entreprise communale)	390'000.00	390'000.00	385'000.00	385'000.00	389'352.50	389'352.50
3000.01	Traitements, indemnités journalières et jetons de présence <i>Jetons de présence pour délégation</i>	200.00 200.00				120.00	
3010.01	Traitements du personnel administratif et d exploitation			700.00			
3050.01	Cot. AVS, AI, APG, AC de l employeur, frais adm.			50.00			
3101.30	Achats de vignettes CELTOR SA <i>Vignettes Celtor</i>	40'000.00 40'000.00		40'000.00		42'058.42	
3130.30	Prestations de CELTOR SA <i>Celtor SA</i>	210'000.00 210'000.00		210'000.00		202'340.85	
3130.31	Prestations de services de tiers (déchets) <i>Autres prestataires de services dans le domaine des déchets</i>	20'000.00 20'000.00		20'000.00		20'458.80	
3143.30	Entretien d autres ouvrages de génie civil (déchets) <i>Entretien déchetteries</i>	5'000.00 5'000.00		5'000.00		1'438.98	
3181.30	Pertes sur créances effectives (déchets) <i>Eliminations taxes des ordures</i>	1'000.00 1'000.00		1'000.00		1'204.45	
3300.33	Amortissements planifiés, autres ouvrages de génie civil (gestion des déchets) <i>Conteneurs semi-enterrés, amortissement selon MCH2</i>	2'500.00 2'500.00		2'500.00			
3409.01	Autres intérêts passifs <i>Imputations d'intérêts passifs</i>	100.00 100.00		100.00			
3499.01	Intérêts rémunérateurs					118.00	
3612.01	Dédommagements aux communes et aux syndicats de communes <i>Travaux des cantonniers à charge du service des déchets</i> <i>Travaux administratifs à charge du service des déchets</i> <i>Dépouilles animales</i>	102'000.00 80'000.00 17'000.00 5'000.00		105'000.00		100'948.55	
3637.01	Subventions aux ménages					132.00	
4240.30	Taxe des ordures <i>PP, taxes des ordures</i> <i>PM, taxes des ordures</i>		330'000.00 -290'000.00 -40'000.00		325'000.00		334'394.30
4250.30	Ventes de vignettes CELTOR SA <i>Vente de vignettes Celtor</i>		40'000.00 -40'000.00		40'000.00		32'178.25

Compte de résultat avec budget détaillé

		Budget 2018		Budget 2017		Comptes 2016	
		Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
4260.30	Remb. de tiers et participations de tiers aux frais (déchets) <i>Restitutions pour vieux papier, verre, fer blanc, alu etc.</i>		20'000.00 -20'000.00		20'000.00		22'415.20
4409.01	Autres intérêts du patrimoine financier						364.75
9010.01	Clôture des FS et des fds enreg. comme cap. propres, excédent de revenus <i>Bénéfice projeté</i>	9'200.00 <i>9'200.00</i>		650.00		20'532.45	
74	Aménagements Résultat net	35'000.00	35'000.00	35'000.00	35'000.00	36'092.35	36'092.35
741	Correction de cours d'eau	24'500.00		24'500.00		36'092.35	
7410	Correction de cours d'eau	24'500.00		24'500.00		36'092.35	
3132.01	Honoraires de conseillers ext., experts, spécialistes, etc. <i>Plan directeur des eaux de la Birse (CHF 40'000.00, 2017 à 2019)</i>	13'500.00 <i>13'500.00</i>		13'500.00			
3142.01	Entretien des ouvrages d'aménagement des eaux <i>Entretien de ruisseaux selon demande du responsable</i>	10'000.00 <i>10'000.00</i>		10'000.00		36'092.35	
3300.20	Amortissements planifiés, aménagement des eaux PA <i>Ruisseau des Rôsis, amortissement selon le MCH2</i>	1'000.00 <i>1'000.00</i>		1'000.00			
745	Dangers naturels	10'500.00		10'500.00			
7450	Dangers naturels	10'500.00		10'500.00			
3134.02	Assurance pour les frais d'interv. dans les sit. extraordinaires <i>Fondation AFI (situations extraordinaires)</i>	10'500.00 <i>10'500.00</i>		10'500.00			
77	Protection de l'environnement, autres Résultat net	15'000.00	15'000.00	10'000.00	10'000.00	16'522.85	16'522.85
771	Cimetières, crématoires	15'000.00		10'000.00		16'522.85	
7710	Cimetières, crématoires (en général)	15'000.00		10'000.00		16'522.85	
3130.01	Prestations de services de tiers <i>Frais d'enterrement et/ou d'incinération si répudiation héritage</i>	15'000.00 <i>15'000.00</i>		10'000.00		16'522.85	

Compte de résultat avec budget détaillé

		Budget 2018		Budget 2017		Comptes 2016	
		Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
79	Organisation du territoire	22'500.00		9'000.00		31'142.35	
	Résultat net		22'500.00		9'000.00		31'142.35
790	Organisation du territoire	22'500.00		9'000.00		31'142.35	
7900	Organisation du territoire (en général)	22'500.00		9'000.00		31'142.35	
3000.01	Traitements, indemnités journalières et jetons de présence <i>Commission d'urbanisme</i>	2'000.00 2'000.00		2'000.00			
3102.01	Imprimés, publications <i>Plans et divers</i>	2'000.00 2'000.00		2'000.00			
3132.01	Honoraires de conseillers ext., experts, spécialistes, etc. <i>Honoraires ingénieurs, urbanistes, notaires ou autres</i>	10'000.00 10'000.00		5'000.00		15'802.85	
3199.01	Autres charges d exploitation					1'500.00	
3320.90	Amortissements planifiés, autres immob. incorporelles <i>PAL, amortissement selon MCH2</i>	8'500.00 8'500.00					
3636.01	Subventions aux organisations privées à but non lucratif					2'659.00	
3910.01	Imputations internes pour prestations de services <i>Eco-Lignière, néant 2018</i>					11'180.50	
8	Economie publique	24'280.00	166'700.00	22'230.00	193'940.00	21'998.95	173'024.45
	Résultat net	142'420.00		171'710.00		151'025.50	
81	Agriculture	1'700.00		1'700.00		1'960.00	
	Résultat net		1'700.00		1'700.00		1'960.00
818	Agriculture de montagne	1'700.00		1'700.00		1'960.00	
8180	Agriculture de montagne	1'700.00		1'700.00		1'960.00	
3130.01	Prestations de services de tiers <i>Honoraires pour recensements et inventaires</i>	1'700.00 1'700.00		1'700.00		1'960.00	
82	Sylviculture	11'980.00	15'500.00	13'680.00	20'940.00	8'834.05	24'543.95
	Résultat net	3'520.00		7'260.00		15'709.90	
820	Sylviculture	11'980.00	15'500.00	13'680.00	20'940.00	8'834.05	24'543.95
8200	Sylviculture	4'480.00	7'800.00	7'180.00	9'490.00	1'729.75	14'005.30

Compte de résultat avec budget détaillé

		Budget 2018		Budget 2017		Comptes 2016	
		Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
3130.03	Cotisations de membre <i>Cotisations</i>	180.00 180.00		180.00			
3145.01	Entretien des forêts <i>Entretien courant pâturages et forêts (chablis, etc.)</i>	3'800.00 3'800.00		3'500.00		957.25	
3632.01	Subventions aux communes et aux syndicats de communes <i>Subvention au triage forestier Moron</i>	500.00 500.00		3'500.00		772.50	
4631.01	Subventions des cantons et des concordats <i>Indemnité pour compensation écologique</i> <i>Indemnité pour mesure 09.14 et 09.15</i> <i>Subvention pour les bois bostrychés (dépend du garde)</i>		7'800.00 -3'800.00 -4'000.00		9'490.00		14'005.30
8201	Plantations, soins aux cultures	1'500.00		1'500.00			
3130.01	Prestations de services de tiers <i>Dito budget 2017</i>	1'500.00 1'500.00		1'500.00			
8202	Exploitation forestière	6'000.00	7'700.00	5'000.00	11'450.00	7'104.30	10'538.65
3130.01	Prestations de services de tiers <i>Coupe</i>	6'000.00 6'000.00		5'000.00		7'104.30	
4250.01	Ventes <i>Ventes de bois aux professionnels et particuliers</i>		7'500.00 -7'500.00		7'500.00		8'615.20
4630.01	Subventions de la Confédération <i>Restitution droits sur les carburants</i>		200.00 -200.00		200.00		209.65
4631.01	Subventions des cantons et des concordats				3'750.00		1'713.80
84	Tourisme	8'100.00	1'200.00	5'100.00	1'000.00	8'093.30	1'194.50
	Résultat net		6'900.00		4'100.00		6'898.80
840	Tourisme	8'100.00	1'200.00	5'100.00	1'000.00	8'093.30	1'194.50
8400	Tourisme	8'100.00	1'200.00	5'100.00	1'000.00	8'093.30	1'194.50
3199.01	Autres charges d exploitation					324.75	
3636.01	Subventions aux organisations privées à but non lucratif <i>Subventions Parc Chasseral</i>	100.00 100.00		100.00		100.00	
3910.01	Imputations internes pour prestations de services <i>Travaux des cantonniers sur le site de la Tour de Moron</i>	8'000.00 8'000.00		5'000.00		7'668.55	
4039.01	Taxes de séjour <i>Taxes de séjour selon règlement en vigueur</i>		1'200.00 -1'200.00		1'000.00		1'194.50

Compte de résultat avec budget détaillé

		Budget 2018		Budget 2017		Comptes 2016	
		Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
85	Industrie, artisanat et commerce	2'500.00		1'750.00		3'111.60	
	Résultat net		2'500.00		1'750.00		3'111.60
850	Industrie, artisanat et commerce	2'500.00		1'750.00		3'111.60	
8500	Industrie, artisanat et commerce	2'500.00		1'750.00		3'111.60	
3101.01	Matériel d exploitation, fournitures					724.70	
3120.01	Combustible, énergie, électricité, eau, eaux usées, ordures	750.00				745.15	
	<i>BKW, compteurs électriques pour manifestations</i>	750.00					
3161.01	Loyers, frais d utilisation des immobilisations	250.00		250.00		125.00	
	<i>Location de bancs de foire</i>	250.00					
3910.01	Imputations internes pour prestations de services	1'500.00		1'500.00		1'516.75	
	<i>Travaux des cantonniers à charge des foires</i>	1'500.00					
87	Combustibles et énergie		150'000.00		172'000.00		147'286.00
	Résultat net	150'000.00		172'000.00		147'286.00	
871	Electricité		150'000.00		172'000.00		147'286.00
8710	Electricité (en général)		150'000.00		172'000.00		147'286.00
4120.01	Revenus de concessions		150'000.00		172'000.00		147'286.00
	<i>BKW</i>		-150'000.00				
9	Finances et impôts	1'680'740.00	11'212'050.00	1'722'920.00	11'061'753.00	2'033'025.98	11'132'404.44
	Résultat net	9'531'310.00		9'338'833.00		9'099'378.46	
91	Impôts	227'000.00	8'573'950.00	200'000.00	8'619'900.00	235'959.19	8'762'591.49
	Résultat net	8'346'950.00		8'419'900.00		8'526'632.30	
910	Impôts	227'000.00	8'573'950.00	200'000.00	8'619'900.00	235'959.19	8'762'591.49
9100	Impôts communaux généraux	220'000.00	7'529'950.00	200'000.00	7'580'900.00	228'267.89	7'634'206.39
3180.01	Rectification pour créances fiscales en péril					-2'371.01	
3181.01	Pertes sur créances effectives	220'000.00		200'000.00		230'638.90	
	<i>Eliminations d'impôts</i>	220'000.00					
4000.01	Impôts sur le revenu (années n et n+1)		6'545'200.00		6'510'000.00		6'453'603.90

Compte de résultat avec budget détaillé

		Budget 2018		Budget 2017		Comptes 2016	
		Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
	<i>Selon auxiliaire de planification</i>		-6'545'200.00				
4000.02	Impôts sur le revenu (années antérieures)		200'000.00		250'000.00		306'630.15
	<i>Selon auxiliaire de planification</i>		-200'000.00				
4000.20	Rappels d'impôts et amendes		10'000.00				19'196.60
	<i>Rappels d'impôts et amendes</i>		-10'000.00				
4000.40	Répart. fiscales, impôt revenu de PP non domiciliées ds la cne		120'000.00		140'000.00		106'060.10
	<i>PP, partages en notre faveur</i>		-120'000.00				
4000.50	Répart. fiscales, impôt revenu de PP domiciliées ds la cne		-115'000.00		-145'000.00		-100'132.70
	<i>PP, partages en notre défaveur</i>		115'000.00				
4000.60	Imputation forfaitaire d'impôt, PP		-150.00				-147.10
	<i>Imputation forfaitaire d'impôt, PP</i>		150.00				
4001.01	Impôts sur la fortune (années n et n+1)		357'300.00		413'500.00		367'232.75
	<i>Selon auxiliaire de planification</i>		-357'300.00				
4001.02	Impôts sur la fortune (années antérieures)		30'000.00		35'000.00		62'289.05
	<i>Selon auxiliaire de planification</i>		-30'000.00				
4001.40	Répart. fiscales, impôt fortune de PP non domiciliées ds la cne		15'000.00				16'054.20
	<i>PP, partages en notre faveur (fortune)</i>		-15'000.00				
4001.50	Répart. fiscales, impôt fortune de PP domiciliées ds la cne		-15'000.00				-15'319.30
	<i>PP, partage en notre défaveur (fortune)</i>		15'000.00				
4002.01	Impôts à la source		200'000.00		180'000.00		190'570.35
	<i>Travailleurs étrangers</i>		-200'000.00				
4002.10	Impôts à la source hors dcpte produit (LTN, frontaliers)		17'000.00		25'000.00		17'430.69
	<i>Frontaliers</i>		-17'000.00				
4010.01	Impôts sur le bénéfice		30'000.00		46'500.00		83'628.65
	<i>Selon auxiliaire de planification</i>		-30'000.00				
4010.40	Répart. fiscales, impôt bénéfice de PM non domiciliées ds la cne		90'000.00		80'000.00		82'366.20
	<i>PM, partages en notre faveur</i>		-90'000.00				
4010.50	Répart. fiscales, impôt bénéfice de PM domiciliées ds la cne		-20'000.00		-20'000.00		-25'505.55
	<i>PM, partages en notre défaveur</i>		20'000.00				
4011.01	Impôts sur le capital		27'000.00		30'000.00		30'560.20
	<i>Selon auxiliaire de planification</i>		-27'000.00				
4011.40	Répart. fiscales, impôt capital de PM non domiciliées ds la cne		3'000.00				3'191.90
	<i>PM, partages en notre faveur (capital)</i>		-3'000.00				
4011.50	Répart. fiscales, impôt capital de PM domiciliées ds la cne		-300.00				-311.45
	<i>PM, partages en notre défaveur (capital)</i>		300.00				
4019.01	Impôts des sociétés holding		900.00		900.00		851.25

Compte de résultat avec budget détaillé

		Budget 2018		Budget 2017		Comptes 2016	
		Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
4029.01	<i>Selon auxiliaire de planification</i> Encaissement de créances fiscales amorties <i>Selon auxiliaire de planification</i>		-900.00 35'000.00 -35'000.00		35'000.00		35'956.50
9101	Impôts spéciaux	5'000.00	325'000.00		311'000.00	5'608.90	416'406.95
3181.02	Pertes sur créances, impôts spéciaux <i>Pertes sur créances, impôts spéciaux</i>	5'000.00 5'000.00				5'608.90	
4000.80	Impôts sur les gains de loterie <i>Impôts sur les gains de loterie</i>						5'080.00
4022.01	Impôts sur les gains immobiliers <i>Gains sur ventes d'immeubles</i>		140'000.00 -140'000.00		140'000.00		241'914.15
4022.10	Taxations spéciales <i>Taxations spéciales</i>		180'000.00 -180'000.00		170'000.00		156'139.35
4029.02	Encaissement de créances liées aux impôts spéciaux amorties <i>Encaissement impôts spéciaux amortis</i>		5'000.00 -5'000.00		1'000.00		13'273.45
9102	Taxes immobilières	2'000.00	696'000.00		705'000.00	2'082.40	688'598.15
3181.03	Pertes sur créances, taxes immobilières <i>Pertes sur créances, taxes immobilières</i>	2'000.00 2'000.00				2'082.40	
4021.01	Taxes immobilières <i>Taxes immobilières</i>		695'000.00 -695'000.00		705'000.00		687'408.40
4029.01	Encaissement de créances fiscales amorties <i>Encaissement taxes immobilières amorties</i>		1'000.00 -1'000.00				1'189.75
9103	Taxe sur les chiens		23'000.00		23'000.00		23'380.00
4033.01	Taxes sur les chiens <i>CHF 80.00 pour chien village et chien montagne</i>		23'000.00 -23'000.00		23'000.00		23'380.00
93	Péréquation financière et compensation des charges Résultat net	742'980.00 1'550'450.00	2'293'430.00	737'840.00 1'419'118.00	2'156'958.00	739'428.00 1'277'995.00	2'017'423.00
930	Péréquation financières et compensation des charges	742'980.00	2'293'430.00	737'840.00	2'156'958.00	739'428.00	2'017'423.00
9300	Péréquation financière et compensation des charges	742'980.00	2'293'430.00	737'840.00	2'156'958.00	739'428.00	2'017'423.00
3621.60	Compensation des charges selon la nouvelle répartition des	742'980.00		737'840.00		739'428.00	

Compte de résultat avec budget détaillé

		Budget 2018		Budget 2017		Comptes 2016	
		Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
4621.50	<i>Selon auxiliaire de planification (données du canton)</i> Dotation minimale	742'980.00	867'130.00		795'883.00		719'540.00
	<i>Selon auxiliaire de planification (données du canton)</i>		-855'530.00				
	<i>Compensation des pertes suite à la fusion</i>		-11'600.00				
4621.61	Prestation complémentaire socio-démographique		70'000.00		69'000.00		67'889.00
	<i>Selon auxiliaire de planification (données du canton)</i>		-70'000.00				
4622.70	Réduction des disparités entre communes		1'356'300.00		1'292'075.00		1'229'994.00
	<i>Selon auxiliaire de planification (données du canton)</i>		-1'356'300.00				
95	Quotes-parts, autres		2'000.00		2'000.00		
	Résultat net	2'000.00		2'000.00			
950	Quotes-parts, autres		2'000.00		2'000.00		
9500	Quotes-parts, autres		2'000.00		2'000.00		
4024.01	Impôts sur les successions et les donations		2'000.00		2'000.00		
	<i>Impôts sur les successions</i>		-2'000.00				
96	Administration de la fortune et de la dette	410'460.00	303'650.00	446'760.00	243'875.00	519'089.38	313'369.95
	Résultat net		106'810.00		202'885.00		205'719.43
961	Intérêts	336'100.00	135'600.00	363'400.00	123'225.00	366'831.73	153'490.45
9610	Intérêts	336'100.00	135'600.00	363'400.00	123'225.00	366'831.73	153'490.45
3181.01	Pertes sur créances effectives	5'000.00		5'000.00		8'370.75	
	<i>Elimination d'Intérêts moratoires</i>	5'000.00					
3400.01	Intérêts passifs des engagements courants	2'000.00		2'000.00			
	<i>Intérêts passifs sur CC</i>	2'000.00					
3401.01	Intérêts passifs des engagements financiers à court terme					1'921.94	
3401.02	Intérêts sur les paiements anticipés PP					308.45	
3406.01	Intérêts passifs des engagements financiers à long terme	305'800.00		334'000.00		333'726.74	
	<i>Intérêts passifs sur fonds étrangers</i>	290'000.00					
	<i>Nouvel emprunt pour financement des investissements (CHF 2.0 mio, 0.79 %, 10 ans)</i>	15'800.00					
3409.01	Autres intérêts passifs	2'800.00		1'400.00		3'102.55	
	<i>Imputation d'intérêts actifs FSET (SD)</i>	2'300.00					
	<i>Imputation d'intérêts actifs, FS matériel, véhicules (SD)</i>	500.00					
3499.01	Intérêts rémunérateurs	20'000.00		20'000.00		19'398.40	

Compte de résultat avec budget détaillé

		Budget 2018		Budget 2017		Comptes 2016	
		Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
	<i>Intérêts rémunérateurs</i>	20'000.00					
3499.02	Intérêts sur les paiements anticipés PP	500.00		500.00			
	<i>Intérêts sur paiements anticipés PP</i>	500.00					
3499.90	Autres charges financières					2.90	
3940.01	Imputations internes pour intérêts et charges financières			500.00			
	<i>Imputations internes d'intérêts actifs (ancien stand de tir), néant</i>						
4400.01	Intérêts des disponibilités		100.00		100.00		39.85
	<i>Intérêts sur CC</i>		-100.00				
4401.01	Intérêts moratoires		60'000.00		60'000.00		74'379.65
	<i>Intérêts moratoires facturés par l'administration fiscale</i>		-60'000.00				
4402.01	Intérêts des placements financiers à court terme		7'800.00				8'100.00
	<i>Intérêts sur prêt à la Maison de l'Enfance SA</i>		-7'800.00				
4407.01	Intérêts des placements financiers à long terme		10'800.00		9'225.00		10'845.70
	<i>Dynamic Habitat, intérêts sur parts sociales</i>		-10'800.00				
4409.01	Autres intérêts du patrimoine financier		42'100.00		37'100.00		45'053.50
	<i>Imputation d'intérêts passifs, alimentation en eau yc SECTA</i>		-35'000.00				
	<i>Imputation d'intérêts passifs, traitement des eaux usées</i>		-7'000.00				
	<i>Imputation d'intérêts passifs, gestion des déchets</i>		-100.00				
4940.01	Imputations internes pour intérêts et charges financières		14'800.00		16'800.00		15'071.75
	<i>Intérêts imputés à charge de la piscine de l'Orval</i>		-5'800.00				
	<i>Intérêts imputés à charge de la crèche (fonctionnement)</i>		-3'000.00				
	<i>Intérêts imputés à charge du SSCO (fonctionnement et avances de trésorerie)</i>		-6'000.00				
963	Biens-fonds du patrimoine financier	73'700.00	168'050.00	82'700.00	120'650.00	104'528.30	159'879.50
9630	Biens-fonds du patrimoine financier	73'700.00	168'050.00	82'700.00	120'650.00	104'528.30	159'879.50
3101.01	Matériel d exploitation, fournitures	500.00				119.55	
	<i>Produits de nettoyage, bâtiments du PF</i>	500.00					
3102.01	Imprimés, publications	500.00				1'632.80	
	<i>Publications, annonces</i>	500.00					
3120.01	Combustible, énergie, électricité, eau, eaux usées, ordures	2'000.00		2'000.00		5'152.00	
	<i>PF, énergie</i>	2'000.00					
3130.01	Prestations de services de tiers	30'000.00		30'000.00		33'732.75	
	<i>PF, contribution à la copropriété</i>	30'000.00					
3132.01	Honoraires de conseillers ext., experts, spécialistes, etc.					9'899.05	
3134.01	Primes d assurance de choses	4'600.00		4'600.00		3'854.85	

Compte de résultat avec budget détaillé

		Budget 2018		Budget 2017		Comptes 2016	
		Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
	<i>GVB/AIB</i>	3'800.00					
	<i>La Mobilière, assurance choses</i>	800.00					
3144.01	Entretien des terrains bâtis et bâtiments	20'000.00		30'000.00		32'777.45	
	<i>PF, entretien courant des bâtiments, Malleray, Bévillard, Pontenet</i>	20'000.00					
3151.01	Entretien de machines, appareils, véhicules et outils					2'622.10	
3160.01	Loyers et fermages des biens-fonds	100.00		100.00		100.00	
	<i>Location pâturage (Pontenet)</i>	100.00					
3199.01	Autres charges d exploitation	1'000.00		1'000.00			
	<i>PF, frais divers</i>	1'000.00					
3910.01	Imputations internes pour prestations de services	15'000.00		15'000.00		14'637.75	
	<i>Imputations internes, conciergerie des bâtiments du PF</i>	15'000.00					
4240.80	Décompte de charges et de chauffage		22'500.00		22'500.00		21'859.00
	<i>PF Bévillard, participation aux charges Banque Raiffeisen</i>		-22'500.00				
4260.01	Remb. de tiers et participations de tiers aux frais						306.10
4411.40	Gains provenant des ventes de bâtiments PF						13'967.45
4430.01	Loyers et fermages, biens-fonds PF		120'350.00		98'150.00		110'546.95
	<i>PF Malleray, loyers et fermages</i>		-31'000.00				
	<i>PF Bévillard, loyers de terrains</i>		-1'000.00				
	<i>PF Bévillard, loyers des appartements</i>		-42'000.00				
	<i>PF Bévillard, loyers des locaux (banque) et garages</i>		-17'200.00				
	<i>PF Bévillard, droit de superficie piscine de l'Orval</i>		-3'500.00				
	<i>PF Pontenet, location parcelle</i>		-100.00				
	<i>PF Pontenet, location de la bergerie Les Perches</i>		-17'800.00				
	<i>PF Pontenet, location du pâturage le Carre</i>		-2'000.00				
	<i>PF Pontenet, location pâturage de l'Envers</i>		-200.00				
	<i>PF Pontenet, location pâturage du Droit</i>		-3'100.00				
	<i>PF Pontenet, location plan Wahlen et divers</i>		-2'450.00				
4920.01	Imputations internes pour fermages, loyers, frais d'utilisation		25'200.00				13'200.00
	<i>Loyer imputé, ludothèque</i>		-3'600.00				
	<i>Loyer imputé, SSCO (Grand-Rue 47 sur 2 étages)</i>		-21'600.00				
969	Patrimoine financier	660.00		660.00		47'729.35	
9690	Patrimoine financier					47'289.35	
3180.90	Rectification sur créances					47'289.35	
	<i>Débiteurs douteux</i>						

Compte de résultat avec budget détaillé

		Budget 2018		Budget 2017		Comptes 2016	
		Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
9695	Biens bourgeois	660.00		660.00		440.00	
3000.02	Gaubes	660.00		660.00		440.00	
	<i>Bourgeois de Pontenet</i>	660.00					
99	Postes non répartis	300'300.00	39'020.00	338'320.00	39'020.00	538'549.41	39'020.00
	Résultat net		261'280.00		299'300.00		499'529.41
990	Postes non répartis	300'300.00	39'020.00	338'320.00	39'020.00	477'076.60	39'020.00
9900	Postes non répartis, article 84 OCo					176'799.70	
3894.01	Attributions aux réserves de politique financière					176'799.70	
	<i>Amortissements supplémentaires selon art. 84 OCo</i>						
	<i>(néant 2018)</i>						
9901	Amortissement du patrimoine administratif existant	300'300.00	39'020.00	338'320.00	39'020.00	300'276.90	39'020.00
3300.90	Amortissement du patrimoine existant	300'300.00		338'320.00		300'276.90	
	<i>PA existant sans les services autofinancés</i>	300'300.00					
	<i>(amortissement en 16 ans dès 01.01.16)</i>						
4950.01	Imputations int. pour amort. planifiés et non planifiés		39'020.00		39'020.00		39'020.00
	<i>Piscine, imputation interne amortissement PA existant</i>		-39'020.00				
	<i>au 31.12.2015</i>						
999	Clôture					61'472.81	
9990	Clôture					61'472.81	
9000.01	Excédent de revenus					61'472.81	